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Általános népszámlálás lesz ebben az évben 
Dr. Kosztics Lázár egyetemi tanár nyilatkozata

Étben az cvben, mint jelentettük, Jugoszlávia 
egész területén megejtik a népszámlálást. Ezzel kap
csolatban a Napló munkatársa felkereste hivatalában 
dr. Kosztics Láza egyetemi tanárt, aki a következő 
érdekes nyilatkozatot tette:

— A háború előtt az volt a gyakorlat által szen
tesített szokás, hogy az államok minden évtized vé
gén ejtették meg az általános népszámlálást. Nem 
volt semmi konvenció, amely az államokat ilyen el
járásra kötelezte volna, az európai és tengerentúli ál
lamok mégis betartották ezt a szokást, A hátoru után 
már csak kevés állam tartotta be a háború előtti szo
kást, mert az uj államok mielőbb meg akarták állapí
tani lakosaik pontos számát. Más államok a háború 
veszteségeit akarták megállapítani, mig a többiek 1920 
végéig nem tudták elvégezni az összeirási előmunká
latokat. Ezért talán egyetlen év sem múlt el 1919-től 
1929-ig, amikor ne lett volna valamelyik európai or
szágban népszámlálás. Vannak államok, amelyek ez
alatt az idő alatt már kétszer is megejtették a nép
szám lálást

— Mostanában újból az a tendencia mutatkozik az 
európai államokban, hogy visszatérjenek a régi nép
számlálási időpontokhoz és úgy látszik, hogy ebben 
a tekintetben szerződést is kötnek egymással az euró
pai államok, sőt már most is fennáll bizonyos hallga
tólagos megegyezés ebben a tekintetben. A közgazda- 
sági statisztikáról szóló konvenciók szerint ugyanis, 
amelyet a múlt év végén államunk is aláirt, kötelezik 
magukat az aláíró államok, hogy minden évtized vé
gén, vagyis 1930-ban, 1940-ben, 1950-ben feldolgozzák 
és közhírré teszik a lakosság foglalkozására vonat
kozó statisztikai adatokat. A nemzetközi egyezmény 
csak a hivatásokra szorítkozott, mert a statisztikának 
ez a része tisztára gazdasági jellegű. Magától értető
dik azonban, hogy a lakosság foglalkozásáról szóló 
adatokat csak általános összeírás után lehet pontosan 
megállapítani és statisztikailag feldolgozni, ennek kö
vetkeztében tehát, ha a nemzetközi konvenció élette 
lép, az aláíró államok kötelezik magukat, hogy min
den tizedik évben, más összeiiások mellett, népszám
lálást is eszközölnek.

— Kétségtelen, hogy 1930 végén Jugoszláviának 
Is meg kell ejtenie a népszámlálást, tekintet nélkül 
arra, hogy élette lép-e addig az említett nemzetközi 
egyezmény a közgazdasági statisztikáról, vagy sem. 
Nem kell elfelejteni, hogy az utolsó népszámlálást ha
zánkban még 1921 január 31-ikén ejtették meg, ami
kor államunk határai még nem voltak véglegesek. E 
mellett az ország területének egy jelentős része nem 
volt bevonva az összeírásba, így például Északdalmá- 
eia. az olasz okkupáció miatt. Ezzel szemben össze 
voltak Írva olyan területek is, amelyeket hadseregünk 
megszállva tartott és később Magyarországnak, vagy 
Albániának adtunk át, mint például Pécs és az úgy
nevezett albániai semleges zóna cgyrésze. Szuboticá- 
ról még ma is azt állítják hivatalosan, hogy 101.000 
lakosa van, amely számot akkor állapították meg, 
amikor Tompa és Kelehia egy része is idetartozott, 
amit később Magyarországnak adtunk át.

— Az államnak a bánságokra való felosztása kü
lönösen megköveteli a népszámlálás mielőbbi megej- 
tését és az adatoknak a bánsági területek szerint való 
rendezését.

— A háború után, 1920 végén kormányrendeletet 
adtak ki a népszámlálásra vonatkozólag és ennek alap
ján hajtották végre 1921. január 31-ikén az általános 
népszámlálást Most tehát uj törvényt kell hozni a 
népszámlálásról, amely az 1930 december ,31-ikl nép- 
számlálásra lesz érvényes és esetleg a jövő népszám
lálásokra Is. Ezért feltétlenül szükséges, hogy a nép- 
gzámlálásra vonatkozó alaptörvényeket mielőbb tető 
alá hozzák, hogy meg lehessen alakítani a központi 
népszámlálási bizottságot, amely a nyomtatványok szö
vegét megállapítaná és részletes tervet dolgozna ki. 
Annál fontosabb, hogy a törvényt mielőbb meghozzák 
<s ezt a bizottságot mielőbb kinevezzék, meri az idei 
népszámlálás kombinálva van mezőgazdasági vállala
tok összeírásával is, amit első Ízben ejtenek meg or- 
saágunkban. Véleményem szerint nem volna jó, ha

megváltoztatnák az összeírás napját: az összeírásnak 
mindenesetre 1930 december 3!-ikérc kell esni. Az ösz- 
sztirást, illetve a népszámlálást csak abban az eset
ben lehet végrehajtani, ha az előkészítési munkálato
kat azonnal megkezdik,

A Napió munkatársának további kérdéseire dr. 
Kosztics Lázár egyetemi tanár elmondotta még, hogy 
az előmunkálatok elvégzésére az idei költségvetésben 
három millió dinár van előirányozva és kétségtelen, 
hogy az 1931. évben jóval nagyobb összeget irányoz
nak elő a népszámlálás megejté: éré.

— Mennyi lehet Jugoszlávia lakosainak száma?
kérdezte munkatársunk.
— Erre a kérdésre nem lehet pontosan felelni. Ada- I meghaladja a tizenhárom és fél milliót.

Felszentelték az állami pénzverdét
Alekszandar király Őfelsége is képviseltette magát 

az ünnepélyen
Beogradtól jelentik: Vasárnap délelőtt tizenegy 

órakor szentelték fel Beogradban az u) bankjegy
nyomdát. Ennek az intézménynek az állam gazdasági 
életében rendkívül nagy jelentősége van. A beogradi 
bankjegynyomda a Balkán első pénzverdéje.

A Topcsiderben felépült ukiegynyomda ünne
pélyes felszentelésén Alekszandar király őfelsége is 
képviseletté magát. Résztvettek az ünnepségen a kor
mány, a katonai és polgári hatóságok, társadalmi, 
kulturális és hazafias egyesületek kiküldöttei, vala
mint nagyszámú előkelő Polgárság. Tiz óra után kezd
tek érkezni a vendégek. Megjelentek többek között 
a Banque de France alkormányzója, Fournier és a 
Banque de France pénzverdéjének igazgatója, Paul 
Schiller. Tizenegy óra előtt néhány perccel érkeztek 
Pekics Antoni.ie tábornok, őfelsége Alekszandar ki
rály képviseletében, Uzunovics Nikola, Hadzslcs Szte- 
ván, Kumanudi Koszta, Svrliuga Sztánkó, Demetro- 
vtes Jurái, dr. Franges Oton miniszterek, Beyloni Ig- 
nlat, a Narodna Banka kormányzója, dr. Novdkovics 
Dragutin, a Narodna Banka vezérigazgatója, Weillert 
Györgye, a Narodna Banka volt kormányzója, Szav- 
csics Milos polgármester, Tomics Vojiszláv tábornok, 
Beograd helyőrségi parancsnoka, Makszimovics és 
Boskovics tábornokok, ezenkívül Emil Dard francia 
követ és még több külföldi diplomata.

Az ünnepélyes felszentelést dr. Csirics Irenej 
bácskai püspök négy lelkész segédletével végezte. A

Az angol domíniumok képviselői nem látják
szívesen az angol-francia közeledést

Attól tartanak, hogy Macdonald előzékenysége Tardieu iránt 
ártalmára lesz az angol-amerikai viszonynak

Londonból Jelentik: Szombaton két fontos megbe
szélést tartottak a leszerelési konferenciával kapcsolat
ban. Tardieu hosszas tanácskozáson folytatta Grandi
val a megkezdett francia-olasz békéltető tárgyalásokat. 
A szombati tanácskozáson főleg azzal a kérdéssel fog
lalkoztak, iebetséges-e a tengeralattjárók kérdésében 
francia-olasz egyetértést teremteni.

A francia és olasz delegációk taglal vasárnap 
egész nap tovább tárgyaltak és folytatják a 

tárgyalásokat hétfőn Is.
Macdonald, aki péntek óta vidéki birtokán tartóz

kodik, szombaton reggelire látta vendégül a domíniu
mok képviselőit, akiket tájékoztatott a Franciaország
gal folytatott megbeszélésről. A dominiumok képviselői
nagyon elégedcilcnck az előzékenység miatt, amelyet A Versailles! szerződés szerint Németország csak let- 
Macdonald Tardieuval szemben tanúsított és attól fél-! íe’icbb tízezer tonnás sorhajókat, hat darab hatezer 
nek, hogy , tonnás clrká'őt, néhány torpedórombofót és tengeralatt-

•z angol-lranola közeledés kétségessé teheti 1 járót tarthat fenti.

I tűink szerint a népszaporulat hazánkban évenként ti
zennégy ezre'éket tesz ki. Vannak hazánkra,i olya1!

1 helyek is, ahol busz, sőt enné! is több ezie'ókct tesz ki 
a tzaporidat évenként. Egyes ocs.z'u ré .zek szerint a

; népszaporulat körülbelül a következő:
— A Valdasá.".han öt, H írvátországban és Szlavóniád

■ ban tíz, Szlovéniában (izénket .«>. Délszer!'áb::n is Mon
tenegróban tizennégy, Boszniában és herceg-a-inában 

i tizenhat és Északszerbiíban tizennyo'c ez elek. A kö- 
zéparányt véve azt lehet mondani, hogy a népszapo- 

' ru'.at hazánkban tizennégy ezrelék. Érdeme:, megem
líteni, hogy Oroszországban a szaporu’at húsz ezrelék, 
Bulgáriában ugyanannyi, mig Magyarországban csak 
nyolc ezrelék. A nemzetközi st? s.-iikai intézet je
lentése szerint Jugoszlávia lakosainak száma 1928. év 
végén körülbelül 13.29C.COO vo'-t. Ha a tizennégy ezre
lékes szaporulatot vesszük alapul az 1929. és 1930. év
ben, akkor ez óv végén Jugoszlávia lakosainak száma

püspök emelkedett szellemű beszédet mondott, amely
ben kiemelte, hogy az uj intézmény a legszebb doku
mentuma a jugoszláv nép kulturális fejlődésének. Vé
gül Dlmilrije pátriárka áldását adta a jelenlevőkre.

Az épületek felszentelése után Bayloni Igniat, a 
Narodna Banka kormányzója tartott nagy beszédet, 
amelyben elsősorban hódolatát fejezte ki Gielsége 
iránt és üdvözölte a király kiküldöttjét. Bayloni Igniat 
ismertette ezután a Narodna Banka történetét A bank 
lSS4-ben alakult és Tdszics Aleksza voit miniszter 
volt a bank első kormányzója. A Narodna Banka a 
mai naptól kezdve saját nyomdával rendelkezik és 
ennek nemzetgazdasági szempontból is nagy fontossá
ga van. 1925-ben határozták el. hogy megalakítják a 
pénzverdét és a Banque de France segített a tervek 
kidolgozásánál. A pénzverdét 1927 őszén kezdték 
építeni.

Bayloni őfelsége a király éltetésével fejezte te 
beszédét s az összegyűlt előkelő közönség lelkesen 
ünnepelte a királyt. Bayloni Igniat ezután újból fel
szólalt és kijelentette, hogy a Narodna Banka szom
bati ülésén felhatalmazták annak közlésére, hogy a 
bank a gazdasági élet fejlesztése érdekében 250.000 
dinárt adományoz a szilvaféreg pusztítására.

Fournier, a Banque de France alkormányzója 
mondott ezután beszédet, amelyet nagy lelkesedéssel 
fogadtak. A Narodna Banka igazgatósága gazdagon 
megvendégelte az egybegyfilt közönséget.

Angliának Amerikához való meghitt viszonyát 
Mint Berlinből jelentik, Groener birodalmi minisz

ter amerikai újságírók előtt a londoni leszerelési konfe
renciával kapcsolatban kijelentette, hogy

Németország a legnagyobb rokonszenvvel fo
gad minden leszerelési törekvést 

A versalltesi szerződés alapján Németország teljesen 
leszerelt, tehát Jogi és erkölcsi szempontból követelheti, 
hogy a Népszövetség többi tagja is teljesítse a népszö
vetségi alapokmány 8. szakaszában ünnepélyesen vál
lalt kötelezettségét és szereljen le. Az eddigi eredmé
nyek kevéssé biztatók. Az Egyesült-Államoknak kö
szönhető. hogy legalább

a fegyverkezési verseny elé gátat emeltek.
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— Amikor Németország uj hadihajókat épit, csak 
azért teszi, hogy a hasznavehetetlen régieket helyet
tesítse. Az uj német páncéloshajó nagyon elmarad va
lamennyi más páncéloshajó harci ereje mögött. Hasonló 
a helyzet a kis cirkálóknál is. Megtévesztés, ha a né
met páncélosépitést összehasonlítják azoknak a hatal
maknak cirkálóival, amelyek a versaillesi szerződést 
aláírták. Ennek az összehasonlításnak alapján csak azt

Takarékkönyvet kap ajándékba 
a beogradi elemi iskolák minden tanulója

A beogradi községi takarékpénztár Szent Száva-napi akciója
Beogradból jelentik: Glumac Radivoi, a beogradi 

községi takarékpénztár vezérigazgatója szombaton ma
gihoz kérette a sajtó képviselőit és a hirlapirók élőit 
érdekes nyilatkozatot tett a takarékpénztár Szent Szá
va-napi akciójáról, amelynek során a pénzintézet a 
beogradi elemi iskolák valamennyi növendékének egy 
takarékkönyvet ad ajándékba öt dinár betéttel.

— A községi takarékpénztár —- mondotta a vezér
igazgató — mindent megtesz annak érdekében, hogy 
egyrészt könnyű feltételekkel hitelhez juttassa a kis
jövedelmű embereket, elsősorban a tisztviselőket, más? 
részt pedig, hogy a takarékosság ösztönét felkeltse és 
kifejlessze a közönség körében. Az álbmgazdaság vi
tális érdeke, hogy a polgárok szokják meg a takaré
kosságot miért csak az ilyenmódon kifejlődött taka
rékossági szellem biztosíthatja az ország polgárainak 
jólétét.

M unkanélküliek tüntetése Budapesten
A rendőrség kardlappal verte szét a tüntetőket

Budapestről jelentik: Az elmúlt hetek során a 
munkanélküliek több alkalommal engedélyt kértek a 
rendőrségtől gyűlések tartására a rendőrség azonban 
a gyűjtsék engedélyezését állandóan megtagadta. A 
munkanélküliek vasárnap rendőri engedély nélkül gyü
lekeztek a Mátyás-téren, ahol nagyobb tömeg verő
dött össze és tüntetni kezdett, mindaddig, amíg na
gyobb rendőri készültség nem érkezett a helyszínére, 
amely a iüntutókeX-ízéfoszl.ifta. A tömeg innen szét
szóródva, a Tisza Kálmán téren csoportosult ismét, 
ahol folytatták a tüntetéseket Ekkorra már a főka
pitányság is megtette a szükséges intézkedéseket. Na
gyobb rendőri késziilség vonult a Tisza Kálmán fér
te, amely a felhívásnak nem engedelmeskedő töme
get erélyes eszközökkel oszlatta fel, Lovasrendörök

Szállodákat, utakat és vasutakat 
építenek a jugoszláv Riviérán

Dr. Tartaglia tengermelléki bún nyilatkozata beográdi 
utjának eredményeiről

Beogradból jelentik: Dr. Tartaglia Iván tenger- 
melléki bán. mint jelentettük, néhány napig Beogradban 
tartózkodott és pénteken utazott vissza Szplitbe. El
utazása előtt a Napló munkatársa hosszabb beszélge
tést folytatott a bánnal beogradi utazása céljairól és 
tengermelléki bánságot érdeklő problémákról. Tekintet
te, arra, hogy a jugoszláv teiigermclléket a dunai bán
ságból is állandóan sokan keresik fel, az ottani viszo- 
nyrkat nálunk is állandó figyelemmel kisérik.

Tartaglia bán mindenekelőtt kijelentette, hogy 
taitózkodásának eredményeivel nagyon meg van elé
gedve. mert sok kérdésben vívott ki kedvező döntést. 
Igv elsősorban megoldásra került a Szplitben felépíten
dő báni palota kérdése, Sikerült megnyernie a kormány 
liozzájáruiását ahhoz is, hogy Szplitben vámszabad- 
raktárakat építsenek, aminek rendkívül nagy jelentőse
ge tan  Szplit számára, hanem az egész ország tranzitó 
kereskedelmére is.

Kérdésünkre, hogy milyen az általános gazdasági 
helyzet, különösen pedig milyenek az élelmezési vi- 
•zonyok a rendszerint passzív tengerinelléki bánságban. 
Tartaglia a következőket válaszolta:

— Ebben az évben meglehetősen kedvezőek a ten
ter melléki bánság gazdasági viszonyai, miután a múlt 
év jó termést hozott. Emellett még mindig folynak a 
közmunkák a múlt éviién létesített kormány-alapból. A 
közmunkákat ennek az évnek a folyamán fogiák telic- 
•eri befejezni.

— Ha a báni igazgatásnak meg lesznek azok az 
anyagi eszközei, amelyekre számit, akkor nagyarányú 
akciót fog Indítani utak, kulak, vízvezetékek, ciszter
nák, kórházak és egyéb egésiségügyl intézmények épí
tésére. Különösen nagy gondot fogunk fordítani u] it -

lehet megái,apitani, hogv
a német tengerészeti törekvések egyáltalában

nem zavarhatják a londoni konferenciát.
A tengereit szabadságára vonatkozóan a miniszter

kijelentette, hogy ennek a kérdésnek megoldását egyet- 
len ország sem látná szívesebben, mint Németország, 
amelyben a nők és gyermekek az éheztető blokád kö
vetkezményeit súlyosan megérezték.

— Régi igazság — folytatta a vezérigazgató —- 
hogy a takarékosságot korán kell kezdeni, különben ez l 
az értékes tulajdonság nem fejlődik ki kellőképpen az 
emberben. Annak érdekéken, hogy az iskolásg.vernie- 
keket, különösen pedig az elemi iskolák tanulóit rátte- 
veliük a takarékosságra, a bankigazgatcság elhatároz
ta. hogy Szent Száva napján a beogradi középiskolák 
minden tanulójának egy takarékkönyvet ad ajándékba.
A könyvben öt dinár kezdő betét lesz és a kis diákok 
dolga azután, hogy az évek során át tekintélyes ősz- 
szegig növeljék a beogradi Városi takarékpénztár aján
dékát.

Glumac Radivoj nyilatkozata végén kiielénfette, 
hogy a községi takarékpénztár a betétkönyv-akciót , 
rendszeresíteni fogja s ezentúl Szent Száva napján , 
minden étben oszt ki takarékkönyvccskckét, de ez- j 
Ltán csak az első osztályok tanulói számára. j

| vágtattak a tömeg közé, ma<d amikor ez sem segi- 
| tett, kávdlappal vértek szét a tüntető munkanélkülie
ket. Ennek során egy súlyosabb kimenetelű incidens
történt.

A tüntetők egy része szitkozódva és rajongva a 
Rákóczi ut felé vonult a rendőrök elől. ZíZö/iy Tibor 
nyugalmazott renö'örielögr elő' — Ztiahy Lajosnak; "áz. 
ismert írónak testvérMtyjá — egy ilyen kiahálő cso
portra figyelmeztetett egy rendőrt, mire a csoport 
egyik tagja bottal fejbeütötte a nyugalmazott rendőr- 
felügyelőt áld 'é rtő , borítsa esett össze és a mentők 
száliitótták kórházba.

A déli órákban a rendőrség helyreállította a ren
det s a tüntetésekkel kapcsolatban 29 embert állítot
tak elő.

kólák építésére is. elsősorban a dalmáciai Zagót jéban és 
Boszniában, ahol rendkívül kevés az iskola és sürgősén 
Pótolni kell mindazt, amit ezen a téren eddig mulasz
tottunk.

I A bánnak ezek a kijelentései azért is rendkívül 
| fontosságúak, mert a vízellátás kérdése a vizekben sze. 
' lény Dalmáciának állandóan égető kérdése. Különösen 

a szigeteken érezhető a vízhiány. Sok helyen égyálta- 
! Iában nincsenek források és kutak, hanem ciszternákba 

gyűjtik az esővizét, nyárón pedig a szigetlakok a szá
razföldről, csónakkal hordókban hordják az ivóvizet, 
amellyel Igen takarékosan keli bánnick. Az utak kér
dése különösen a turisztika szempontjából fontos, mert 
vannak természeti szépségekben igen gazdag vidékek, 
nemcsak a szárazföldön, hanem a szigeteken is, a:nc< 
Iyekhez egészen primitív utak vezetnek.

— Történik-e valami az idegenforgalom emelése és 
a szállodai viszonyok megjavítása terén? — kérdeztük 
a bánt.

— Mostani beogradi tartózkodásóm alatt legtöbbet 
épen az tt l  szálloáatdrvény kérdésével foglalkoztam, 
amely igen nagy fontosságú a turisztika fejlesztése 
szempontjából, különösen a tengermelléki bánságban, 
ahol a turisztika u gazdásági élet egyik igen fontos 
erőforrása. Ezt a törvényt a legrövidebb idő alatt meg 
fogiák hozni. A törvény meg fogja teremteni az uj 

i ‘:zál!odaíp!tkezések finanszírozásának az alapját, ami 
■ nélkül az idegen íorgalc in fejlesztését nem is lehet el
képzelni. Tudomásom szerint különböző k'tl/öldl pénz- 
csoportok érdeklődnek a szállodaépítések iránt. Meg 
vagyok róla győződve, hogv ha a tömény életbe lép és 
ha az érdekelt községek a maguk részéről is méga jják 
az építeni akaróknak a szüksége* könnyítéseket telek.

világitis, vízszolgáltatás cs hasonló tereken, akkor as 
építkezésekre röviden meg is fogiák kezdeni. Ez annál 
fontosabb, mert tisztában keli lenni azzal, hogy a ten
gerparti bánság egy része, különösen a szigetek, gaz
daságilag egyedül az idegenforgalomra vannak utalva.

Végül megkérdeztük a bántól, hogy hogyan áll az 
adriai vasutak kérdés:'.

— Ez a kérdés a tengermelléki bánság számára a 
legfontosabb és ennek a megoldására kétség kivi)! a 
legnagyobb figyelmet kell fordítani. Ez meg is történik 
A tengermelléki és vrbaszi bánság gazdasági körei 
újabban megint élénk akcióba kezdtek az unni. vasút
vonal kiépítésé érdekében, elsősorban azonban azt kö
vetelik, hogy változtassák meg a terveket a vasút irá
nyát illetően úgy, hogy az ne Zrmanja. liánom Kién 
leié haladjon, fin különösen annak örül ívni. hogy

J'ecgra.'han tudomásomra ju tó t, hogy külön
féle külföldi péozcíopoi tok élénken érdeklőd- 

nck ennek a v asúinak a kiépítése Irént, 
amely a legolcsóbb és legjobb esszék-'nietést fogja meg
teremteni Beograd és a tengerpart között.

Az ál-pénzügyigazgatő 
és az ál-spanyol követ

Egy volt pénzügyi tiszívisclö sorozatos 
csalásai

Becskerekről jelentik: A becskereki törvényszéken 
szombaton volt az első- büntetőtárgyalás egyes biró 
c'őtt. ftragojlovlcs Dragnl.iuh törvényszéki' bíró. mint 
büntető egyes biró Faszt'cs Múrkó husz.onkilencéves 
volt becskereki pénzügvi tisztviselő csalási ügyét tár
gyalta. Fasztics Máikó ellen az a vád, hogy 1928. és 
,929. év folyamán számos becskereki lakostól nagyobb 
összegeket csalt ki azzal az ígérettel, hogy nagyössze- 
gü adóelengedést fog részükre kieszközölni. Ebben tűt 
ügyben novemberben már volt tárgyalás, de azt e, kel
lett halasztani, mert számos újabb károsult Jelentkezett 
és a vizsgálatot ki kellett egészíteni. Az ügyészség 
pótvádiratot adott ki, amelynek alapján most megtar
tották az újabb fötárgyalást.

A vádat ftevecserszki Szteván illamügyész kép
viselte. aki felolvasta a vádiratot, amely azzal vádolja 
Fasztics Márkot, hogv mint állami adóhivatali tisztvi
selő adóelengedés ürügye alatt Mayer János vendég
lőstől 5000, dr. Jagoáa Gyula orvostól 700,‘Kézdl Ko
vács Matild drogériatulnjdonostól 440. Grúfln Ivánka 
niagáiihivatalnoknőtöl 450, Grabacski Vóíln kereskedő
től 360. Schleueh Miklóstól 420. Ormos Jenő kereske
dőtől 500, Baross Vince asztalosmestertől 1100, Hör
csög Gyula kereskedőtől 1500, Giintner Kató' hivataP 
HOknőtől 750, Radovonovlrs Pera kereskedőtől 310 é» 
Bukovdc Szteván kereskedőtől 935 dinárt csalt ki.

Fasztics Márké kijelentette, hogy nem érzi magát 
bűnösnek, ö nem csalt meg senkit, nem Ígért senkinek 
adóelengedést, öt a pattaszosok felkeresték és arra 
kérték, csináljon nekik kérvényt, illetve telebbezést a* 
adókivetések leszállításáért, amit ő kérésükre meg is 
tett. Azokat az. összegeket, amelyekről szó van, az ÍR 
lötök részben bélyegre adták neki, amiért tényleg bé
lyegeket is vett és rárágasztotta a kérvényekre, rész
ben pedig kérvényirás honoráriumaként adták neki.

Ezzel szemhen a károsultak, akiket tanúként kihall- 
gattak, egész, másként mondták el a történteket. Mayer 
János vendéglős, a becskereki Cenfral-szálló tulajdo
nosa. akit a legérzéken.rebben károsított meg a vádlóit, 
elmondta, hogy eljött hozzá a vádlott, akit ő azelőtt 
nem ismert, és bemutatkozott, mint adóhivatali tisztvi
selő, aztán azt mondta, hogy az Iratokból megállapí
totta. hogy őt igázságtalanul terhelték meg olyan nagy 
adóval.

—■ Nekem Beogradban előkelő összeköttetéseim 
vannak — mondta —és ki tudom járni, hogy lega'ább 
nyolcvanezer dinárt elengedjenek.

— Persze örömmel fogadtam az. ajánlatot — mon
dotta Mayer — mire Fasztics 1100 dinárt kért tőlem 
költségre, amit rögtön meg is kapóit. Később elhívott 
magával Beogradba. hogy elintézzük a dolgot. A 
Moszkva-kávéházhan bemutatott ccy urnák, azt mond
ta. hogy az a beogradi spanyol követ és ő fogja elin
tézni az ügyemet Az, állítólagos spanyol követ kije
lentette, hogy legyek nyugodt, legalább hetven száza
lékot e, fognak engedni. Ekkor Fasztics sürgősen még 
3000 dinárt kért s minisztérium fötisztvlse'őic ttszére, 
de nálam csak kétezer volt, azt odaadtam és hazautaz- 
tahi, ahonnan trtég KW dinárt küldtem neki távirati
lag. Fasztics azonban eredmény nélkül lőtt vissza. azt 
mondta, hogy nem lehetett a bizottságot összeállítani. 
Később ulra elhívott Bengradba. ahol megint találkoz
tunk a -spanyol követtel, és ujábh pénzeket fizettem 
ki. de most ae sikerült elintézni. Attól fogva hosszabb 
időn át az én szállodámban lakott és kosztolt, úgy,inge 
összesen kört'* 1,belül nyolcezer dináromba levált nz ügy. 
Végű, kiderült, hogy nem is adott be a nevemben sem
miféle kérvényt

Dr. Jagoda Gyula o n e s  elmondta, hogy a vádlót* 
valami összeírás miatt nála járt és szóbahozta, hogv ő 
ki tudná eszközölni, hogy leszállítsák az adóját. 
Mondta neki, hogy 6 inár kért adóleszállitást és enged
tek Is vajamit az adóidból. Erre Fasztics azt mondta, 
hogy Január 6-ával uj helyzet állt he. most már újra 
lehet adócsökkentést kérni, de azt az ügyvédek nem 
tudják megcsinálni, csak 6. Erre Jagoda elfogadta
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asszonyok munkaidőiét, a vasárnapi munkusziinctet és 1 
a munkásbiztositást. Rendkívül nagy morális értékek 1 
mennének veszendőbe, ha ezeket a törvényeket meg- 1 
szüntetnék. A határozati javaslat végül kéri a szociális 
törvények változatlan fenntartását.

híIREE
— A legfelsőbb törvényhozó tanács ü'őso. Beo

gradból jelenti ez Avala: A legfelsőbb törvén'hozó ta- i 
nács vasárnap délelőtt ülést tartott, amelyen folytatták 
az egyetemi törvényjavaslat részletes v,.táját. Az ülés- ; 
sen a közoktatásügyi miniszté’ivm részéről Miir s?vi:s i 
Momesllú és a pénziigyniinisztériu-n részéről Krsz.ics I 
Pavie osztály-öltök vett részt. A legfelsőbb törvényhozó ! 
tanács legközelebbi iiiését kedden délután négy óra- I 
kor tartja.

— Szent Száva napja. Szent Szávának, aki a pra- j 
voszláv vallásban az iskolák vcdőszciitjc, impozáns ; 
üitnaptégnk keretében hódol az ország valamennyi 
tanintézete. Szent Száva napján Juj;o- -iávia minden 
iskolájában szünetel a tanítás és a tanítók, valam int, 
a tanárok iskolai ünnepségek keretében méltatják a 
íanrióifjuság előtt a nap jelentőségét. Az ország több ' 
városában általános vagy részleges inunkaszünctct >s 
tartanak. Beogradban hétfőn leplezik le az egyetemen I 
azt az emléktáblát, amelybe az egyetem három száz-1 
negyvenkilenc hősi haló!tjének neve á’l. Ugyanekkor, 
adják át az egyetemnek őfelsége Abksznnáar király ' 
kltüute.ését. a Karagyorg'-’c csillag IV. osztályát a 
kardokkal. Sznboticán hétfőn délután a központi ele- ' 
ml iskolában fél nőgy órai kezdettel m gy’.’.ahísti is
kolai ünnepély lesz és ünnepségeket rendeznek a kö- , 
zcp'lskoiákban és a töMri elemi iskolákban is. A s u -  ; 
bo’icai joghallgatók »Szvct’or’ t? egyesülete vasárnap 
este nyolc órakor a Városi Szuihrz'sm nagyszabású 
műsoros e 'h 'ly t rendez. Előadás uUu a Beograd- | 
szálló dísztermében jogászból lesz. Hé.főn. a Szent i 
Száva ünnep miatt, mint a szpbo'rcai városi közok
tatási b'zotíság közli, nem lesz előadás a sz-ubofeai 
szerb nyelvtanfolyamon sem. A légköré'chbi e'óadást 
nők részére kedden, férfiak részére pedig szerdán a 
rendes időben tartják meg.

— A bolgár király meglát >ga'ta a betegen fekvő 
Lfapcsevet. Az Avala jelenti: Szófiai je’entés szerint 
Borisz bolgár király Rómából való visszatérése utón 
szombaton meglátogat.!a Ljapcsev m nlszterclnököí, 
aki betegen fekszik. Ljapcsev referált az uralkodónak 
a hágai tárgyalások eredményeiről. Borisz király 
megelégedését fejezte ki a felett, hogy Bulgária pro
blémáit minden tárgyaló fél szimpátiával kezelte Há
gában.

— Mega’akult a jugosziáv'at. textil- ős kózmüáru- 
Iparosok és kereskedők országos szőve'sóge. Zagreh- 
bói jelentik: Vasárnap délután a zagrrbi kereskedelmi 
kamara nagytermében értekezletre Jöttek össze a jugo
szláviai textil- és kézmüárviparcsok és nagykereske
dők országos szövetségének megalakulását. A szövet
ség székhelye Beogradban lesz. Az értekezleten a duna- 
bánsági textiláru nagykereskedők egyesülete is képvi
seltette magát. Az egyesület részéről Miroszavljevics 
Lázár, dr. Handler Zsigmond és dr. Heller Hugó je
lentek meg az értekezleten, amelyen megválasztották a 
tisztikart és a választmányt.

— Aljechln legyőzte Tartakovert. San-Remóból je
lentik: A satiremój nemzetközi sakkversen.v nyolca
dik fordulójában Kmoclt legyőzte Qraut, Rubinstein 
Monticellit, Niemzovics Araizót, Maróczy Romit és 
Spiclmannt, Aljecltin Tartakovert. A Vidmar— Bogo- 
Ijttbov-mérkőzés remivel végződött. Függőben ma
radt a Yates—Colle és a Spielmann--Ahues játszma. 
A hetedik fordulóból függőben maradt Yates—Ahues 
játszmát Yates nyerte meg.

— A r.ovlszadl galamb- és baromlléenyésztőegye-
siilot uj vezetősége. Noviszadrói jelentik: A noviszadi 
galamb- és baromfitenyésztő egyesület szombaton 
este tartotta meg tisztújító közgyűlését, amelyen If- 
kovics Nikoia kereskedő elnökölt A jelentések tudo
másulvétele után a következő uj tisztikart választot
ták meg: Elnök Dungyerszki Sáco földbirtokos, tit
kár Dima Koszta, pétiztárnok Simon Vilim. Választ
mányi tagok: Siebold Miksa, Ifkovlcs Nikoia, Matics 
Dusán. Lehrrer Vilim. Schw'cctilcr Antal, Parváz .!<>• 
ca, Geiger Albreht, Abt Alojzija. Schmidt Rudolf és 
dr. Tapavica Györgye. Felügyelőbizottsági tagok: 
Vuescrlcs fiija és Geiger Albreht. A közgyűlés után 
társasvacsora volt.

— Katiollkus legényegylet alakul Bács községben. 
Odzsaclról jelentik: Dr. Tuntb.ász István pápai kama
rás, bácskai plébános kezdeményezésére a közeljövő, 
ben megalakul a bácsi katolikus legényegylet. Az egye
sület céljaira már házat vásároltak, amelyet most ala
kítanak át és mihelyt elkészült, átadják rendeltetésé
nek. A községben nagy örömet keltett az egyesület 
megalakításának terve és dr. Tumbász István plébá
nost a község katolikus lakossága mindenben támo
gatja.

ajánlatát, hogy ő majd beadja nevében a kérvényt. Azt 
mcndta, négy kérvényt kell készíteni, mire dr. Jagoda 
aláírta a nevét négy üres Ív papírra. Fasztics 600 di
nárt kért bélyegre, az orvos azonban kétszázat adott 
neki, száz dinárt a inunkadljra. Fasztics az egész pénzt 
megtartotta, kérvényt pedig nem adott be.

Kézdi Kovács Matildnak épen Ilyen esete volt Fasz- 
ticcsal, de ő csak 440 dinárt fizetett ki. Érdekes volt 
Orujin Ivánka vallomása.

— Magánhivatalnoknő vagyok, de akkor nem volt 
állásom — mondotta, — mikor Fasztics felajánlot
ta, hogy szerez nekem egy állást a kataszteri Igaz
gatóságnál. Kérvényt Íratott velení, azt mondta, van 
egy diplomata barátja Beogradban, az fogja kérvé
nyemet protezsálni. Száz dinárt kért bélyegre, adtam 
neki. Másnap jött, hogy a diplomatának is kell adni 
150 dinárt. Pár nap múlva újabb költségekre kért 120 i 
dinárt, azt is megkapta. Még később is kért nénzt va
lamilyen cimen, de nem adtam, mert nem volt. A kér- > 
vényre mai napig se kaptam elintézést, az okmányaim 
is odavesztek, biztosan be se adta.

Baross Vince asztalos a következőket vallotta: j
— A vádlott barátja nálam lakott. Egyszer eljött ■ 

hozzám Fasztics és azt mondta, hogy mivel ió vagyok , 
a barátjához, ő kifogja eszközölni, hogy leengedjék j 
az adóm nagyrészét, csak bélyegre adjak 350 dinárt. 
Pár nap múlva újra eljött, hogy leutazik Beograd- j 
ba kisürgetni az ügyemet, adjak 500 dinárt költségre, j 
Attól fogva minden második vagy harmadik nap újabb ! 
összegeket kért költség cimén. Én mindig adtam ne- ; 
ki, mig csak le nem tartóztatták. A kérvényre máig ' 
se kaptam választ. Később magam is beadtam egy j 
kérvényt, mindössze 25 dinár bélyeg kellett rá cs pár , 
bét alatt megkaptam rá az elintézést, ö  tehát blzo-! 
nyara semmit se tett az ügyemben.

Herczog Qyula kereskedő előadta, hogy Fasztics! 
eljött hozzá összeírni, hány szobája van és beszélget-j 
ni kezdett vele, azt mondta ő a főnök a hivatalban.! 
csak rövid ideig lesz Itt, amíg rendet csinál, azután I 
Noviszadra megy pénzügyigazgatónak, mert ő a leg- i 
nagyobb adószakember az országban.

— Ha ilyen nagy ur, mért jár maga összeírni? | 
— kérdeztem tőle.

De ő azt felelte, hogy más ezt nem érti csak ő. 
Aztán elmondta, hogy sok embernek járt ki már adó-í 
•lengédéit. Egy orvosnak 120.000 dinárt Írtak Ic az I 
•dójából az ó közbenjárására. Érre a tanú is el kéz- : 
dett panaszkodni, hogy sok az adója, folyton fizet 
nagy összegeket és mégis m'ndig hátralékban van. 
Erre elkérte az adóívet, megnézte és azt mondta:

. — Itt tévedés van. Eszerint maga 30.000 dinárral 
tartozik. Én ki tudom eszközölni, hogy az egészet tö
röljék, sót még 37.000 dinárt vissza Is kap, mert any- 
nyival túlfizetésben van.

A tanú azt mondta neki. késő már, a harminc 
nap felebbezési határidő letelt, de ő azt mondta, azt 
csak bizza rá, január 6-ika óta uj helyzet van, a régi 
hátralékokat mind elengedték. A tanú ennek nagyon 
megőrült és szívesen kifizette neki a kért ezer dinárt 
bélyegre, másnaponként újabb ötszáz dinárt szedett ki 
tőle a vádlott. Persze adóelengedést nem kapott, ellen
kezőleg árverést írtak ki ellene, mert az ő utasításá
hoz képest nem fizetett adót. Erre a tanú utána járt 
és kiderült, hogy a vádlott nem is adott be semmi
féle kérvényt.

Sorba Jöttek a többi tanuk és valamennyien ha
sonló mulatságos és furfangos történeteket mondanak 
el arról, hogy miként csalt ki tőlük pénzeket Fasztics 
Márkó »pénzügyigazgató« és a >spanyol követ* ba
rátja. A bíróság valamennyi tanút megeskette vallo
mására.

A bizonyító eljárás befejezése után Devccserszki 
Fztevati állnmügyész megtartotta vádbeszédét és szt- 
g íru büntetést k é rt Meg mielőtt dr. Bratics Dusán 
v 'Jő  megtarthatta volna védőbeszédét, a bíróság ha- 
táro tatot hozott, amely szerint miután az ügyész/bün- 
t .étel vádo'ja a vádlottat, az ügy nem egyes hiró, 
hanem büntetőtanács ele tartozik. Az iratokat tehát 
átteszik a biintctőtanáeshoz.---- ——«wa™a.se!T ■»-> ...... . ......
A beogradi munkáskamara a
kötelező munkásbiztositásért
A kamara közgyűlése a szociális törvények 

változatlan fenntartását kívánja
Beogradból jelentik: A beogradi munkáskamara va

sárnap déle őtt közgyűlést tartott, amelyen mintegy ' 
négyszáz kiküldött jelent meg. A közgyűlést déle’ött 
tíz órakor nyitotta meg Pavicsevlcs Luka elnök.

Dr. Topulovics Zsivko nagyszabású előadást tar
tott különböző munkáskérdésekröl. Beszéde után ha
tározati javaslatot fogadtak el, amelyben megállapítot
ták, hogy kötelező munkásbiztositás Horvátországban, 
Szlovéniában és Dalmáciában negyvenhárom éve áll 
lenn, míg Szerbiában húsz évvel ezelőtt vezették be. 
Ha a kötelező munkásbiztositást megszüntetnék, ez 
nagy társadalmi megrázkódtatással járna és nagy ter
heket róna az államra, mert 600.000 munkás betegsegé
lyezését és gyógykezelését az államnak kellene magára 
vállalnia. Az idevonatkozó szociális törvények 1922 
éta vannak életben és szabályozzák a gyermekek és

— Az első női ügyvéd Noviszadon. Noviszadrói 
jelentik: Február elsején kezdi meg működését Növi- 
szádon az első női ügyvéd, Marinkcvicsné l.ehngoW 
Katarina, aki Beogradban végezte egyetemi tanulmá
nyait és a noviszadi törvényszéken töltötte el a köte
lező gyakorlati éveket. A törvényszéki gyakorlat be
fejezése után ügyvédi pályára lép és február elsején 
dr. Czfprisz Oszkár noviszadi ügyvéd irodájában meg
kezdi ügyvédi gyakorlatát.

— A »Kék madár* Noviszadon. Noviszadrói je
löltük: A »Kék madár* orosz miivésztársuiat február 
3. 4 és 5-ikén. esténként uj műsorral. Noviszadon a 
SzloboJa nagytermé’/n  vendégszerepel. .legyek elő
vételben l.'ipko'.ies do'iánytr.’ seh'jébon és a Szlávija 
könyvkereskedő síben kaphatók.

Teasütemény
f r i s s  és o lc s ó

<n, Kis final
— Kát övi he: vház betöréséit. Noviszadrói jelelt

ük: A '.’.ii' iiticai ■ törvényszék múlt évi március 28- 
ikáu két év i fegyházra Ítélte Mészáros Béla moll 
lakatost, mert Adón feltörte Bunjetics Györgye ba
rakkját és onnan egy motorról lelopta a mágnest, 
négy cilin4? í és egy szíjat, továbbá behatolt Szuho- 
lies Sztcvan üzletébe. ott cigare tát. bélyeget és vál
tóáram'.at lopott. A téiebhvitídi bíróság helybenhagy
ta az :l letet.

— Kiíürden sikerii't a noviszadi szerb nővérek 
rz’őv bálja. No'U'.zadnT jelentik: A noviszadi Koto 
Srpsltlh Scstara szombaton este rendezte meg nagy 
szláv bálját, amelynek főérdekessége az, volt, hogy a 
résztvevő hö'gye'; valamennyien szláv nemzeti vixeiet- 

' ben jelentek meg. A rendezőség az öt legszebb ö'/őze- 
I tét megjutalmazta. Az cl: ö dijat Ilies Mara Beogradi 

kapta macsvai mofvimiu ö'tözetéért, második lett Mra- 
j zovae Iv.'n'ta N ' a d .  koszovói, liarmadtk Mi'oska 
i Godrinka Kis? ács, szlovák, negyedik Bajics Ljrblca 
| Noviszad, r.umadijai. ö'.odil; Silies Vera Noviszad. boss- 
| niai nemzeti öltözete.

N A T  A  L I A -  X k  É M
Már e*>y»geri használat tilSo eltűntet minién Képréghll-it. — A hfirt 
flrléré v«riz<icljt ét c« népsa.rdeéiéuek titka A liusnadik rniatd legjobb 
•r<uipoló«zcrr. Gyártja k t  tr^’kttlüit

J o a n o v ic  T. S im on  g y ó g y sz er é sz
lJebeljaca Itt

— A pe zovoszclól önkéntes tifzoltótestüiet kőz- 
■ gyii’ésc. Pcirovo...zeióró! jelentik: Az önkéntes tüzoitó- 
j teríüivt a napokban tartotta meg rendes évi közgyü- 
j lését, amelyen Sesevies Vladimir elnökölt. Kelemen 
i György parancsnok beszámolt a testület miüt évi 
, munkájáról és beterjesziette a zárszámadásokat. A 

közgyűlés ezután Bmét megválasztotta a régi veze
tőséget. A testület parancsnoka Kelemen György, al- 
parancsnok Szládics Román, szakaszparancsnokok: 

| Göndör Mihály ts  Kasza Károly lettek. Pénztári el
lenőrök Vlaskalin Nebojsa, Árpás Ferenc és Baranyi 
Antal. A közgyűlés után társasvacsora volt a Köz
ponti Káváházhan.

■ ■ ii— r >  9 ♦  »  »  -------

M eg h ű lés
rendszerint náthával kez
dődik — de komolyabb kö
vetkezményekkel járhat. Ve
gyen idejében

A S P IR IN
tablettát

mely nemcsak a náthát mu
lasztja el, hanem a követ
kezményeitől is megóvja.
Kérje mindig as eredeti 
,.í&oys*"c»omago- 
lá»f ekék-fehér- 
pfros jzava- 
tonágl jegy- 

gycL
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— Február 1-án hagyja el a sajtót az »j határidő- 
napló. Noviszadról jelentik: A múlt év novemberében 
miniszterelnöki rendelet jelent meg, amely szerint min
den tisztviselő köteles a kezelése alatt álló ügyekről 
fraibrldőnaplót vezetni. A Dunabánsif hivatalai és (Itt* 
vödéi, valamint közjegyzői számára Puries-Pragoltvles 
‘ jyorgve háni titkár állított össze határidőnaplót, amélv 
a naptár részen kívül pénztárkönyvet is tartalmaz. Az 
oj határidőnapló február elsején hagyja ej a sajtót. Pit- 
-rics-Dragojevics Györgye ezenkívül eljárási utasításé- 
kát készit elő a bánság megszervezéséről szóló tör. 
vényhez, valamint mindazokhoz a rendeltekhez, ame
lyek a Dunahánságra vonatkoznak.

— Halálozás. Vasárnap délután rövid Betegség 
ötón elhunyt Kemény Hermann szxfbotlcai állatorvos. 
Aj  elhunyt 51 éves volt, Szubotica társadalmi életé
ben jelentős szerepet játszott. Halálát széleskörű, elő
keld rokonság g y ászb a  és az egész városban mély 
részvétet keltett.

— Pánik a szarajevói zsidótemplomhan. Szarajevó
iból jelentik: !z.galmas jelenet játszódott le a legutób
bi péntek esü istentisztelet alkalmával a szarajevói 
xsidóernplomhAn. Istentisztelet közben egyszerre ha
talmas kődarabok koppantak nie« az imaterem abla
kain és rövid idővel később valóságos kőzápor zú
dult az egyik ablakra, amelynek díszes festésű színes 
üvegei csörömpölve törtek össze és az. üvegszilánkok 
az ájtatoskodók közé hullottak. A templomban pánik 
tört ki és a bivők fejvesztetten menekültek a kijá
ratok felé. Többen látták, amint egy rosszul öltözőit 
aegyven év körüli férfi futva menekül a templrmiud- 
varból a kapu felé. Utána eredtek és sikerült is el
fogni a rendzavarót, akinek zsebei tele voltak kőda
rabokkal. Rendőrt hívtak, ak! megállapította, hegy az 
illetőt Lijtéj Izsáknak hívják. Bekísérték a rendőrség
re. alioí kiderült hogy a kődobáló ön- és közveszé
lyes őrült aki már két Ízben szököít meg az elme
gyógyintézetből.

—- A szUribecseji Szokol-egyegüleá évi kózgyjléae. 
Szetribecsejről Jelentk: A sztaribecseji Szökoi-egyesület 
.-a napokban tartotta illeg évi rendes közgyűlését dr. 
P opgvícs Milán elnöklete alatt. A közgyűlésen Babits 
Jankó és Goszpodinacski Bránkó v«zttőségi tagok be
számoltak az egyesület múlt évi munkájáról, Grtljiis 
Zsárko pénztáros pedig a pénztári jelentést terjesztette 
*16. Ár egyesületnek az elmúlt évben 390 tagja volt. va
gyona pedig több. mint 90.fHV>O dinárt tett ki. A köz- 

'  gyűlés egyhangúlag magáévá tette a vezetőség régebbi 
nyilatkozatát, amely szerint belépnek sz ,tj srők-M- 
szervezerbe.

— Megválasztották a heogradi. noviszadi és becs- 
, kerekl szoko'zsepák elnökeit. Bcogradbói jelenti az 

Avala: A‘ jugoszláv szokolszövetség vezetőségének v s - ; 
sáfiiapi folytatólagos ülésén elhatározták, hogy a szö
vetség alelnökit, Faunkovics Gyúrót a tanácskozások 
befejezése után nyomban Prágába küldik. Az alelnöki 
hivatalosan be fogja jelenteni a jugoszláv szokolszöveí- 
ség belépését a szláv szokólók szövetségébe, egyheti 

. pedig személyesen fogja meghívni a csehszlovák sió- 
költ az idei beogradi összszokol ünnepségre. Az ülésén 
elhatározták, hogy az országban az eddigi huMotillá- 
rotti zsupa helyett huszonhét zsupát alakítanak és a 
zsupák szántát fokozatosan ötvenré fóg.iák etní'ni. 
Megkezdték az egyes zsupák vezetőségeinek választá
sá t is. A heogradi zsupa elnökévé Zsivkovles Bránkó 
bebgradi gimnáziumi igazgatót, a noviszadi zsupa ét- 
nökévé dr. Faviasz lányát ügyvédet, a becskereki zstt- 
pa'elnökévé pedig Beslics Nikola mérnököt választót- 
ták meg.

— A felehhviieli bíróság leszállította a erveukai 
postagyakonioknö büntetését. Noviszadról jelentik: A 
szóiul őri törvényszék IP’S Julius ?O-ikátt kétévi ,'éáy- 
liázra és négyévi hivatalvesztésre Ítélte Hartwein Jo
lin volt civet,kai postai gyakornöknőt, aki CrVenkán 
1925. év első feié: ín, mint postagyakornoknő a erven- 
kai cukorgyárnak hamisított rl|sm< rvéiiytkft állított ki 
a külföldre feladott táviratokról és ezáltal a cukorgyá
rat lő1?.ló? dinárral megkárosította. A felébtviteli bíró
ság Traiat'ovics Fozsídár tanácselnök büntétőtanáísá 
Uartttc n Jolán büntetését hathavi fogházra, 600 dinár 
pénzbüntetésre és egyévi lilvátalvesztésré szállította le.

As» vértódulás, szi\ szorongás, nehéz légzés, félé- 
letnérzés. idege-ség, migrén, lehangoltság. álmatlanság 
e .termó-zetcs vFcrtne Jázsrlt kejeriivlz használata 
által igen sokszor megszüntethetfik. Tudományos tnég- 
All. pit.i-.ok megerősítik, hogy a Ferenc Józsii vi". a 
makacs szék.szorulás mindenféle jelenségeinél a lég
ii bb szolgálatot teszi. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és fiiszeriizletekben. Iá

A zagrehi érsek pás/lorlevele. Zagrebböl jelen
tik: I >r. Bauer Ante zagrehi érsík vasárnap pésrt 
lcvelet .idolt ki, amelyben közli a katolikus hívőkkel, 
hogy az idei eucharisztikus kongresszust augusztus 
14. és 17-lke között Zagrebhan tartják meg. Az érsek 
pásztorlevelében felszólította a híveket, hogy már 
most készüljenek a katolikusok nagy kongresszusára, 
hogy az méltó manlfesztóclója legyen a jugoszláviai 
katolikusoknak. A pásztorlevelet február Likin Jn- 
goszlávie valamennyi katolikus templomában ielol- 
iw uák.

Jugoszlávia válogatott futballcsapata vasárnap a 
görög válogatottal mérkőzött a balkáni kupáéit. A iiiG- 
kőzést az utolsó órákban szokatlan incidens előzte 
meg.

A görög szövetség Szalonlkit Jelölte ki a meccs 
színhelyéül, ahova a jugoszláv válogatott szomb.it reg
gel meg ts érkezett. A szombati nap folyamán a görög 
belügyminiszter a legnagyobb meglepetésre betiltotta 
a mérkőzést, arra való hivatkozással, hogy a B. S. K. 
legutóbb,! vendégszereplése alkalmával az Irr.kles r/- 
leni mérkőzés bólrányba fulladt és a hatóságok néni 
látnak semmi biztosítékot arra, hogy a l'otránv esetve 
súlyosabb következményekkel nem fog megismétlődni.

A görög futballszövctséget súlyosan érintette j h.'i- 
ügyminisrter Irttézkedése és nyomban akciót kezdett, 
hogy a tilalom visszavonását kieszközölje. A szövet
ség törekvése sikerrel járt és a görög beliigyminis/t r 
a tilalmat visszavonta, megengedte, hogy a mérkőzés'. 
Athénban játszók le.

Ilyen előzmények után játszották le a mérkőzést 
vasárnap Athénban, ahova a jugoszláv válogatott csa
pat az utazástól fáradtan érkezett meg.

A mérkőzésen mintegy huszezerfönyi közönség je
lent meg, amely lelkes ünneplésben részesítette a pí-

SPORT
A jugoszláv válogatott csapat 

minimális ver esc get szenvedett a görögöktől 
A mérkőzést Athénben játszották le

Görögország—Jugoszlávia 2:1 (0:1)
'ly á r a 'p ö  Jugoszláv csapatot és általában az ejTwt 
j literes alatt isten soort- zerü eg viselkede-t a J-jgo: rláv 
' vendégekkel széniben. A mérkőzésen megjelentik tőbj 
| görög diplomáé.ai előkelőségen kívül az athéni fugo- 
í szláv követség tagjai VwsGtv/fS követtel az élükön 
I A játék ie-o'.vása egész az utolsó pt>-c*l:ig élénk 
i tempóin vo't. azonban az a.r étónkség tv- r-Lsnarfa 
I sem fajult durvasággá. A mérkőzést Mósetf bolgár bíró 
! kitűnően vezette, azonban a tníccs végén nem adót 
I meg egy tizenegyest a ingoszJávokozk. A ittgorz'áv 
í csapat i'.nieláldi'.zöati küzdött, de a gyö elmet tvyn tt.d .<
kiharcb i’i. ir.crt Aa/rs, Hrnyicsel:. Kensst. r nemre- 

| i /.-’s és MllielcSirs 'ormán akti játszottak. A juiZO-'Z ív  
i gó‘t }i'!ií'lir(i\‘iis  'ölte az első félidő ,’ó'-ik percében. 
|A  gör ögi k a második félidő in ik percében egyenü'r!- 
tek. amikor a jugoszláv b it édpár meg nem értéséből 
érték el góljukat. Nemsokára rá a 14-lk percben Mibe'- 
esics hibájából megszerezték a görögök a-második és

1 egyheti győztes góljukat.
A jtigotzUv csapat áha’abmi gyengén szerepelt

iKülönöseit a védelmit volt ro-sz. de a csap.t többi ré- 
I sze sem elégített ki.

Beograd válogatóit csapata kedde.ii egy mérkőzést 
1 játszik az athéni vá’egatettsl.

Vivő’ és tennisz szakosztályt alakítottak
a Szánd évi 

A bajnokcsapat a nyáron
Vasárnap délelőtt- féltiz órakór tartótig meg a ' 

SzANB évi rendes közgyűlését klubhelyiségében, a Bi- í 
rány-kávéhizhan. A közgyűlés a tagok élénk érdeklik-' 
dése mellett folyt le és az az egyesület teljes egységét I 
doktimentáita.

Gyorgj-Évtes .lován elnök üdvözlő szavai után;
- Szegeáí.tiszki Nesztor terjesztette elő terjedelmes t i t-1 

kari jelentését, amely a következő adatokat ta rahnazra :;
A SzAND első csapata az elmúlt bajnoki évben 14 j 

bajnoki. 3 nemzetközi és 18 barátságos mérkőzést .iát- ' 
szott. Kf.ből megnyert 11 bajnoki, két nemzetközi és 
12 barátságos mérkőzést, eldöntetleu voit egy bajnoki 
és két barátságos mérkőzése, rnig két baittoki, egy 
nemzetközi és ttíív  barátságos mérkőzést elveszített. 
Az összgólarény 117:48. Az első csapat mellett a tar-, 
tál ékcsapat is megnyerte a szuboticai alszövets.g b a j- ; 
nokségát.

Az egyéb szokásos jelentésekkel együtt a köz.gtij-! 
lés a titkárt jelentést is tudomásul vett . Néhány tél-; 
srólalás után felmentvényt adtak a régi vezetőségnek j 

lé s  a jclöló bizottság javaslatára egvkarigulas irtegv;j.
! lasstották a következő uj vezetőséget.
i F.lnök: G.vűrg.vev.'cs Jöván.

Aielnőkök: Pendzsies Gyúró. Jovniiogics A liks/att-; 
uar és italics Bogdán.

Első titkár: Sxégedinszki Nesztor.
MásodtitkAr: Prcssbnrgcr F ii. ‘

........  ............................

közgyűlésén
tízéves jubileumot renáex

Jegyző: Kópilővics 'László.
Főpéiirtáros: Szilagyi Kálmán, 
ff. pénztáros: Trrri Gyula.
(ir. düsigl intéző: llceht Mihály. 
Szakosztályelnökök: Ftilbál, dr. Singer Adolf, kul

túr Szlnici.'dcs  Ylid.-t. atlétikai fíénis Simon, kerék
páros Fitgii Ferenc, r ívó dr. SeFultnann Andor, ten- 
nisz (,r/inii ó'llmos. nehíznílétlkal Pnbleeanuc Jós'zJp

Választmány: ó'ft'/n.ov lósó . Slbalics Rádg. Set- 
estes ött'za. Rarlaszavllevies Bóró. Sirass 1 eó. 
Kálmán, dr. fterger Imre. Heclz’nger Károly, Meder 
Rudolf, Fngler Ali ért, Paylo\ics Bóró, Szadetrevics 
Joszip.

Egyesületi orvosok: Dr. Csajkái Balázs és dr. fii- 
nekeig István, ügyész: Male/ies Milőrád. Pelügytló- 
bi- ü 's jg: elnök Véirlh Voja. tagjai Pletl Antal. Pröiler 
Miklós. Firksz Ferenc és S m  bajos.

Az indítványok serári elhatározta a közgyűlés, 
hogy az újonnan alakított tennisz- és vivószakoszls!" 
intenzív munkát kezd és a lehetőség szerint inbí'éhb 
felépítik a tenniszpályákat.

Lt.isitotta a közgyűlés a vezetőséget, hogy mie'ohb 
alkalmazzon trénert és filhatahna'.-ist gdvt. hog.’, 3 
tízéves fennállás alkalmából a nyár folyamán rendez
zek meg a Jubileumi ünnepségeket.

Gvorgvevies Jován Itatásos záróbeazédévél deibe t 
ért véget a közgyűlés.

4 topolai S. C. kék-fehérre 
változtatta klubszinét I
7ennüsspályát épít fi 7. 5. éL

Topóiéról jelentik: A Topolai S p irt Club ujon- 
, nan megválasztott vet/törége csütörtökit, fattntia cbö,
; választ mányi illését. Havas Jenő választmányi tag ! 
i indítványára felállitolték n tennisz sza’.öii-.tidyt, 
i amelynek vezetői dr. Lnszlig Zoltán. Rö-hr O ; ká,. 
i Marlnkóv György, flavus J.-itö. dr. V/'g József és 
I Laiigkoll László lettek. A tenniszpályát a iutbalipá- 

lyán helyezik él. A választmány megbízta fleu- K á -1 
roly trénert a csépat trctiirozásával. A váőtsziniátiy . 

, ,Wfpsry,>s \  Isdimir választmány i tag in d ítv án y i j 
. TSC zöld-fehér cluhszhiét kék-fehérre \á h -v a tta  
meg. amit att illetékes helyeken máris kjelentetlek. A! 
választmány elhatározta még, hogy a február 16-ik.i- 
ra hirdetett álarcos bálát iebruár 15-ikcn. szumlv;,,,;! 
esté rendezik meg.

A választmány letárgyalta a B/l. Moravő-ni AC-tő! 
■érkezett meghívást, amelyben mezb.Nki a ISC-t az, 
'április ü-ikán rr.idézendő pályzvvmá-ra. amelyen r í - ' 
n e s z  a SzANB ellen egy barátságos mérkőzésen és
‘ m M a ISC aukodvaM járdája te aioadaat ráadsz. A1

Jiasxnnány elfogadta a rnégliivást én dr. tu s ró l 
oltón klyhclnököt és Blatt Sándor ügyvezető elnököt 
zta meg a rcprezentálással.

A Concordia legyőzte 
a tartalékos Jugoszláviját
C o tK o r d in —J u g o s z lá v ija  4 : 3  ( 2 : 0 )

Beogradliól telentik: Nagy érdeklődés mMlett vm -
■ - ,’repelt v-táritap Beogradhan a zagrebi Coriror- 
tlia c .'vi'ttcse. A vendége p?t ellenfele a Ji,Ro$z1áyfia 
vu amc'y válogatott játékosai nélkül erö«ert tarts- 
lékitlvj állott fel.

A inét közős első félidejében a lelkesen játszó 
vordia nagy fölénybe került és húsz perre alatt két 
•s vezetést szerzett. Szünet utált a JuioszIáGie Is 
w e .h e  magit és telje., c.elével JefcOiJt a küzde

lembe. fiiénk és élvezetes Játék alakult W •W<án- 
uu.'iy cg- .nran&u ellenfelek küzdelmét mutatta. A

.-'••i’-tja [.hrtwtcs és .W sny/fs kitűnő játékával
■ c  i i a'- irta a Coico dia fölényét, a fiatal tartalé
kok azonban idő előtt kidőltek és a Cortcordilljiak si
került a győzelmet megszermraí-

szomb.it
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A JUGOSZLÁV NEHÉZATLÉTIKAI ÉS ÖKÖLVÍVÓ SZÖVETSÉG
(J. T. A. 5. s.)

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI
Valamennyi nehézatlétikai és ökölvívó tagegyesületnek

SAKK

Dr. T artakovver.

44. sr. lálrtintt. 
Budapest. IP29. 

Caro -  Katus.
Przepiorka. -

Az igazgató tanács december 3-áti tartott lilé
iéről. Jeleit voltak: Bcniclt, Spidler, Fucskan, Ricliter, 
Zamics, Cinimer, Berger. Miltanovics. Oster, Spevan, 
Katalinios. Bllbtrnics és flips, távolmaradását kimen
tette: dr. f’ollók.

A múlt ülés b gyzököitkvct, a vidéki tagokhoz in
tézett levelet, valamint az országos bajnokságon a 
Mörkov ics Croatia Zagreb — Kincses Hukoaii Szubo- 
tica pár bíróihoz, Szabó és Fényes mákhoz Intézett 
levelet olvassák i I. A Herkules közli, hogy felhívást 
kspótt a heogrsdi links,- Klubtól önálló bnkszszövetség 
megalakításán. A Herkules válecáhmt közölte, hogv 
a szövetség már Zagrebban működik és tagja a birkó
zó- és bog-szövetségnek. épen ezért visszautasítja a 
közreműködést az alapításnál. A maribori Zseijez.ni- 
csár kéri, bogy a már bejeLaitétt te-, minőst tolják ki 
március 3-ra és 4-re amikor a drávai bánság bajnok
ságait megrendezik. A kétest Jóváhagyták és körük 
a szövetség tagegyesfileteivcl. Kaposvár átiratát a 
Kaposvár Zagreb közötti találkozás tckiiiíeféhen tu
domásul vették és értesítést küldenek Kaposvárnak, 
hogy a közölt terminusok kiiziil február 2-ika és 9-ih, 
a legalkalmasabbak Az előkészítő munkálatokat nyom
ban meg kell kezdeni. Felhívják a zagrebi nehézat,eti
kai egyesületeket, hogy rendeljenek cl kötelező tré
ningeket' és birkózóikat állítsák Berger szövetségi ka
pitány rendelkezésére.

Pénzes bírói jelentésével kapcsolatban az A. ka
tegória első helyezését Kincsesnek (Sz.ubotlcai Ha- 
Iteab'l ítéli és ezzel elintézést nyert a Croada-Zagreb

i iclehbezcse. A jugoszláv bajnokság eredményeit ez.k 
l alapján lehet hitelesíteni. Jugoszlávia 1929— 30 évi 
| birkózó bajnoka a zagrebi Herkules.

FiOiiviuk a elültök figyclméí. hogy a pénztáros 
| iclltivása szerint járjanak el. miután Jugoszlávia is 
.részt frg venni az, Etirópn-hajnnkságok versenyein 
| Stockholmban. Az uj kategóriák a következők: Ban- 
j tani sülj 56 kg-ig. pehely sa 'y  61 kg-ig, könnyű snlv 
66 kg-ig, welter suly 72 kg-ig'. közép A. 79, közép B. 
R7 kilrgratnig és ezen felül nehézsúly. A .jövőben a 
fenti sül .vese, partok szerint kell a birkózókat osztá
lyozni.

I. titkár.

Az Igaggatótamirs illése.
.leltül vannak: Belies. Kpidla, l'ucska. Richter, 

, A rn ies. j llieiovics. Mihanovics, Katalimcö és Berger
- szőve végi kapitány. Flhatározzák. hogy a február 9-iki 

Zagreb Kaposvár mérkőzéssel kapcsolatban meg
rendezik a Herkules- Croncia seilegmérkőzést is, a
, melyre részletes prepozíciót fognak kiadni, Felhivai- 
! nak a Herkules és a Croatia birkózni, hogv rcndsz.e- 
| résen trenírozzanak és a szövetségi kapitány utasításai
- szerint járjanak ei. A Kaposvár elleni mérkőzésre a 
i jelölői versenyeket felváltva a Croatia és a Herkules 
j tornatermeiben tartják meg. A Beogiadban meftalaki- 
: tott box-szövetséggcl kapcsolatban elhatározták.' bőgj
j az alapításról értesítik a nemzetközi box szövetséget 
I Londonban.

Elnök.

1. c2 -e4  e7—có
2. d2—d4 d7—dS
3. f2- (3? ----------------

Ezen a helyen a szokásos tolj tatás 3eXd. eXd. 
4. Fd3 s-tb.. vagy 3. Hc3. Szőveglépés szigorúan véve 

. sokkal gyengébb, bár ebben a játszmában gyors tóée- 
• réshez vezet, mert sötét a Jiln'ó állásban nem találja 
tneg a helyes folytatást.

3. ____ _____  d 5 X » d \ *
4. f3Xe4 e7—e# vC“
5. Hgl f3 eSXÓ4
6. Fi— c4 FcS- -eő?

Eddig Przepiorka helyesen játszott, azonban a fu
tócsere hiba. 6. Fe7, 7. G- -0, Hf6. 8. aS.

i HdS. vagy 7. c5, bő. S. Fb3. cá sth. sötétnek előnyt bíz- 
m-itott volna.

7. I c4 cö _ f7X*ó *•’,
R. n o  FfS—e7
9. Hi3Xd4! — ------------

Az állás világos kilenccdi klépése utált. •**

3 ü

Felbontották az atomot és megmérték 
a súlyát,

Szenzációs eredménnyel végződtek, a bécsi fizikai 
intézet kísérletei

tv Itt már világos látható előnybe# van és xmtat * 
W ta tá s  mulatja, sötét sem sáncolás,iöz nem jut é t  ft-

Béesböl ieleutik: A bécsi fizikai intézetben hosszú, A quautmnokkal tehát a fizika olyan útra lépett, 
tóö óta jelentős kutatások folytak a különböző atom -I amelyen a legműveltebb laikus sem követheti többé, 
elméletekre vonatkozólag. Ezek a kisérietek most az,: Régebben is voltak fizikai olrnéletek, amelyek rnate- 
tiótnok szétrombolásának szenzációs eredményére ve - matekai bonyodalmaikkal rejtve voltak a nag.vközön- 
ztttek. Az atomszétrotnbolást Petterson professzor vé- j ség megismerése elől, de legalább az, alapelemeket 
Sízte és ezen az utón sikerült is az egyes atomok sit- j meg lehetett akkor érteni. Ez most már megszűnt, 
ly it megmérnie. A kísérleteket tovább folytatták és ■ amióta a fizika problémáinak megoldására netn ele- 
egyre tökéletesítették úgy, hogy egy igen elmés mód- gendők az egyszerű, szemléletes elképzelések. . . . .
szert dolgoztak ki. amely lehetővé teszi az egyes ato- j Nézzük csak például az atomelméletet. Mit ismer sietteti az. összeomlást, 
irtok gyorsaságának megmérését és azt, hogy a súly- ebből az, általánosság és mii mond ehhez a modern 12. Btl -dl

'fizika? Tudjuk, bőgj' minden atomnak van magva, 
amely körül az elektronok keringenek. Tudjuk, hogy 
a magnak éppen annyi pozitív elektromos töltése van, 
mint amennyi elektron kering körülötte. A kémiai ele

gurui sincsenek kifejlődve
9 . ----------- Vd8—<17

Az có gyalogost nem lehet mással védeni, mert ».
-------— _ ,  VcS-ra, 10. Vg4, vagv 9. — ------------ eS-e*
10. Vh5+ lenne a megsemmisítő válasz.

10. Vdl—hő+  KeR—d«
Kikényszerítve, mert g6-ot 11. Ve5 nem engedi.

11. Fel—e3 có-eS
Sötét elveszett és az a kísérlet, hogy a jó, Siló hu

szárt elzavarja és a fenyegető gyalogvteztée veízedíS- 
met Vf7-el védje, továbbá Vg4-ct is meggátolja — érik

meghatározásra csupán egyenlő sebességű atomokat 
vonjanak be a kísérletbe. Az. atomokat kétszer sza
lasztottak át a kísérleti csöveken, amelyeken váltakozó 
áram ot vezetnek keresztül. Ha az elektromt s rezgés

Természetes és az.onnal dönt.
1 2 ----------- --- aSXd4
13. Rd i x  ii4 . .r»r~<fc
14. el c5

Más lépések sem mentik meg a partit.
15. »SXf6 g7Xfé
16. HM--c3 -------------- -

Sötét feladta, mert a Ba - dl illetőleg HM által f«-

misodpercenktnt egv milliónyi, az atomok egyenes! mek egész sorát leltet csoportosítani a magtöltések I 
Vonalban lépnek ki a csövön. Sebességük ilyenkor a fe -! száma szerint és ez. a rendezés az elemek periódikus 
szültség vállalkozása tartamának felel meg. Ezen a : rendszerével kapcsolatban rendkívül termékeny volt a 
módon az atomok megkapják az ismert egyenlő s e - : kémiában. I udjuk, hogy az 'atom elektronjai az égj ik 
hességet. Erős magnetíkus mező által mindezeket az | pályáról a másikba ugranak, ha a sugárzás által ener- uyegetett figura vesztcsségeá nem tudja sem me-gvédí-
afómókát eltérítik egj-enesvonalu pályájukból és a-z el- i giát vezetünk hozzájuk és azt is tudjuk, hogy sugara- j ni, sem elkerülni,
térítés szögéből netn nehéz az. egyes atomok súlyát kát küldenek ki, ha az elektronok visszaugranak. *
meghatározni. A-z atomok megmérésére alkalmazott Ezt mind el is tudjuk képzelni, ha a zseniális d á n ! *

fizikusnak, Niels fíohrnak atomelméletét ismerjük, a : w  itUnama.
mely az atom rendszerét naprendszerünkhöz hanonli-j
ia. Ám a naprendszerben egyik bolygó nem ugrik át Snnrtmo, január 7S.
a másik bolygó pályájába és a BP/tr-iéle atomelmé-! Világos: Aljechin, sötét: Niimoviix. 1. ed ws 2. 
let hovatovább leküzdhetetlen nehézségek elé került. A t jq, j-, 3 pj,4, 4 e5, C5t 5, fd ?  He7, ti, HKí
fizikánál: minte két tudománya fejlődött ki. amelyek t f y ^2 , . 7. VXd2. elsáncoí. S. c3. bó?, 9. fd. fíó. 1> 
í'ó'zúV öz eg.Ví'A- (j nutty fizikai \-itdgra. a másik a y d7 ad. Hhcö. 12. ML cítd, 13. ébd. E h / 14.

z atomok mint oszthatatlan teslecs-! f/zfÁnf viiáirra vonatkozott, anélkül, hogy a tudomány ! fs< j5 a5 fk.s I(l H ^ h j ’ VXb", 17. aó, Vf7. 18. 
< óta foglalkoztatják a fizikát és a | megállapíthatta volna, hol szűnnek meg a nagyvilág I Kh5 , IKc7_ ]9 e,Kij,ICl.t Il6 ?0 2I. £ e2,

módszer oijan pontos, hogy az atom súlyának ezred
részéig terjed.

A ' elektronok felfedezése által megszoktuk azt a 
fant. hogy parányi, oszthatatlan elemi testecskék vau
nak. Atomizáltuk az elektromosságot, vagyis megta
láltuk az elektronokban a legkisebb lehetséges elektro
mos töltéseket. Ezt meg aránylag könnyen tneg lehe
tett érteni, mert az
kék már évezredek
filozófiát. Persze nyitva maradt a kérdés, am elyre! törvényei és hol kezdődnek a kicsinyéi. | VcS. 22. B ad , BabS. 23 Ve3. Bc7, 24. Be-). Vd7. 2S.
senki sem tud felelni: rniert oszthatvllanok ezek az , így néni csoda azután, hogy ez a ^inos helyzet | R |c >.£f8, 26. Vei. BbcR. 77. Fa4. h5. 28. FX bí. Kéí.
elemi teslerskék? Miért nincs kisebb elektromos töl-j az elmúlt években Niels Bohr egyik német tanitvá- , j-jg -| sgtét feladta
tés az elrktrotmál? F< valóban nem volna eszköz, ar- f nyát. Heisenberget és Schrödinger zürichi fizikust .....................................
ra. hogv az elektront felbontsuk? Erről a kérdésről I újabb elméletre vezette, amely szerint az atom rend-, *
Is vita indult meg az elmúlt években cs sak fizikus szer keringő bolygói többé már nem elektromos pon

tok. vagy egészen kicsiny elektromos testek, hanem , 797. sz. játszma,
hulldmlolyamatok és a hullámok, éppen úgy, mint a Sanretno. január 16.

hajlandó volt már satu Icklroriok tcItételesOi re. ame
lyek az elektronokról szóló tani mrgrtöntcnrk.

Az elektronoknál azonban sokkal súlyosabb ne- Bohr-ciniélcíbcn az elektronok, körit,keringik a mag-
Világos: Vldnnir. sóiét: Kmoih. I. d4, l’lfb. 2. cd.

7.
M. 
te.

riilnek a nagyközönség értelméhez, nem teljesült, el- i k e?. Bf.!8, 16. Hd4. Fis. 17. BcdL Vb8, 18. (4, eö, lé. 
lenkezőlcg a lielj zet minden újabb eredménnyel ró sz-1 Hfő. gfi. 20. !Ic3. ei4. 21. gr4. BdeS. 22. HdS. FgT, 39. 
szahbra fordult. A fizikának legújabb eredményei még U XÍ6+. HXfö.. .24. Hd5. HXdS. 25. cdS, IW, 2R. 
inkább elméletiek, matematikaiak és mind kevésbé el-'L X g'. KXgT, 27. Ví2. FcR. 28. eö, Bc í7. 20. éó. fcó. •). 
képzelhetők. Így vágj unk a bécsi fizikai intézet c rad -1 deó. P ''e ó ,?  31. Vd-I-K KgS. 32. Fc6. Fd7. M  Fdl-' 
ményével. az atomok megmérésével la. | Pcó. 34- BXcól. BXc6. 36. Vc4! sötét feladni.

fz -égeket okoznak az emberi értelemnek a quanta- ! v at. Az ttj elmélettel megszűnt a fizika kettéiiasadása. v i.agos: Knrmnr. scmCH K ín a i Ii . y  ad, rlíb. ..
ok. ezek a legkisebb, oszthatatlan Itatások. Be mit újból egységes fizika alakult l<l. amelynek törvényei j 3. H13, b(5. 4. g3, Fb7. 5. Fg2. Pe7, 6. 0—0, Ö-A.
■t a fizikus hatáson? Nem energia, nem erő. netn mindenütt érvényesek. Az a reménység azonban, h o g y p c ’. c5, 8 dcő. J ’. , cö. 9. Hc3. Fe7. It). <4, dó. 11. 1 
ozaás sem töm re hanem az energiának és az idő- idővel a fizikai kutatás újabb eredményei közelebb ke- i ab, 12. Fb2. Vc7. 13. B a d . Hbd7, 14. B iíl. Bacg.

hér-
Bio 
ért
wozgás, sem tömeg, hanem az energi;
«ek Produktuma, fizikai fogalom, amellyel csak a fizi
kus és tntfeutatikus tud valamit kezdeti:, a fizikailag 
Mm képzett olvasó azonban nem tudja megérteni, 
kog.v van az energiának és időnek egv legkisebb. 
Mz.tfiatafian produktuma, amelyet liaiás-quantumnak 
■tewzónk.
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A sanremoi verseny
A sanremoi nagy nemzetközi sakkverseny, amely 

méreteiben a múlt évi karlsbadi nagyversenyhez ha
sonló, bizonyos tekintetben pedig felül Is múlja azt, Ja
nuár végén fejeződik be. Ezen a helyen meg kell azon
ban említeni azt a körülményt, hogy a sanremoi sakk
verseny rendezősége, amely sok százezer Uras költ
séggel a legnagyobb mestereket hozta össze a fehér
fekete mezőn, a lehető legkevesebb gondot foráttfa a 
saltószolgdlatra, A verseny most már tizedik napja fo
lyik és a világ sok százezer sakkozója teljesen tájéko
zatlan a verseny állása felől A sajtószolgálatot a ren
dezőség nem szervezte meg, a római távirati iroda kö
zöl néha hézagos eredményeket, de teljes kimerítő 
helyzetképet nem ad a versenyről. A lapokban csak tö
redékek jelennek meg és a római távirati iroda Jugo
szláviával például csak dr. Vidmárnak sa jugoszláv 
nagymesternek az eredményeit közli, holott a sakko
zókat kivétel nőikül érdekelné a többi mesterek ered- , 
ménye is. Sem a jugoszláviai sajtóban, sem a német, j 
isztrák, magyar sajtóban még nem jelent meg egyet
len részletes tudósítás sem a mesterversenyről és sen
ki sem tudja a verseny állását. Sokkal kisebb verse
nyekről, mint például a hastingsl, naponta részletes tá
jékoztatások jelentek meg a világsajtóban és a közön
ség napról napra pontosan tudta az egyes fordulók 
eredményét.

A sanremoi verseny szenzációja egyébként Alié- 
ektn pompás startja. Aljechim teljes mértékben bevál
totta a hozzáfűzött reményeket és Igazi világmesteri 
stílusban nyerte meg első öt játszmáját. Mindjárt az 
első fordulókban a nagy Nlemzovicsot és Vidmárt va
lamint Marózcyt legyőzte és ezzel már most nehezen 
behozható előnyt szerzett magának. Az első nagysze
rűen megnyert öt játszma fényesen igazolja, hogy ma 
Allecbln a világbajnoki cim legméltóbb viselője és ne
hezen akad olyan mester, aki a közeljövőben elhódít
hatná tőle a világbajnoki elmet. Niemzovlccsal szemben 
megnyert játszmája egyike a legszebbeknek, amelye
ket valaha produkált. Csupa friss erő, ellenállhatatlan 
energia, sok finomság jellemzi ezt a játszmát, amellyel 
legnagyobb ellenfelét, a világbajnoki cim egyetlen 
számbajövő aspiránsát legyőzte. Kétségtelen, hogy a 
sanremoi versenyt Aljechin nyeri, olyan mesterek előtt 
mint dr. Vldmár, Rubinstein, Bogoljubov, Tartakower, 
Niemzovlcs és Spielmann.

Allechln mögött a tabellán Tartakower következik, 
aki eddig egyetlen Játszmát sem vesztett, viszont ez
ótán kerül össze a nagy ellenfelekkel. A küzdelem most 
már a megtisztelő második helyért folyik és most még 
nagyon nehéz eldönteni Tartakower, Niemzovlcs, Vld
már, Spielmann vagy Rubinstein foglalják-e majd cl

a pozíciót.

75. sz. feladvány.

s b e d e f  g h

Világos: Kc8, Va3, Fd5, Hb2, gyd2 és d4 (6 figura) 
Sötét: Kb5, Faő és bő, Hc5, gya7, b7, c7 és d3, (9

figura.)
Világos Indul és két lépesben mattol.

szerint):
1. böXaő a3— a2

(Fb3-ra, Kb7 jön.)
2 Fdl—a4 a 2—alV
3- afi—a7+ Kb8—b7
4. a7—a8V+ Kb7Xa8 '
5. Kd7—c7! Val—clX
6. Pa4—cő+ V clX cő+
7. Kc7Xc6 Ka8-ib8
8. f4—15 és nyer.

Helyes azonban a következő megoldás Is, amely
rövidehh és tisztább nyerést tartalmaz.

1. b5Xaó a3— a 2
2. aő—a7+ Kb8—b7
A «7—S8V+ Kb7Xa8
4. Kd7—c7 a2—alV
8. bő—b7 + Ka8_a7
«. b7—h8V4- Ka7—aő
t  VM -bő m att

Helyesen fejtették meg- Fodor József Szubotica,
Hoffmann Jakab Beograd, Kecskés János Szt. Kanizsa

A hfnyvfatalmat Fodor József Szubotica nyerte.

ÜZENETEK:
Kcmenes János Becskerek: Választ néhány nap 

múlva föltétien kap. Tévedésből elmaradt.
Heudiiska Fmdnuel Tovartievo: A 70. sz. felad

vány megfejtését későn kaptuk meg.
Kéménél János Szubotica: Az általunk közölt fel

advány helyes volt
Hoffmann Ja kab Beograd: A feladványt átfogjuk 

vizsgálni.
Kecskés János Sztara-Kanizsa: A 72. sz. feladványt

Százezer márkás kártérítési pör 
az akasztott ember köteléért

Amikor bútorszállításhoz használják a csodatevő talizmánt
Berlinből Jelentik: Egy gazdag délamerikai hölgy, 

Elisa Serrano asszony, aki hosszabb tartózkodásra 
megtelepedett Berlinben, elhatározta, hogy .szalont, 
nyit és a társadalmi, politikai és művészeti élet előke
lőségeit fogja ebben a szalonban vendégül látni. Ebből 
a célból villát vásárolt a főváros leguribb negyedében. 
Az épület régimódi, kissé szűk is, de olyasvalaki ré
szére, aki a »régl« gazdagok körébe akar bejutni, ép
pen megfelelő.

A hölgy, mielőtt átköltözött volna, addigi pompás 
bérlakásában nagy bucsuestét adott. A vendégek se
rege nem győzött csodálkozni, hogy milyen Ízléses és 
gazdag a berendezés.

— Annak köszönhetem a vagyonomat — mondotta 
a hölgy — hogy mindig szerencsém volt. Remélem, 
liogy ezentúl is hü marad hozzám a szerencse. Húsz 
évvel ezelőtt vásároltuk férjemmel együtt Brazíliában 
a kis farmot, amelyet azóta hatalmas teleppé fejlesz
tettünk. A farm fellendülését — most bizonyára nevet
ni fognak — egy kötélnek tulaldonitom, amelyet min
den este megérintek.

— Ki egyik munkatársunk egyszer lelkendezve 
berohant a lakásunkba, hogy a társa, megunva a ke
nyérért való kemény küzdelmet, felakasztotta magát. 
Nem akartam hinni neki, amire bizonyságul kisvártat
va elhozta az egész kötelet, amellyel a szerencsétlen 
öngyilkos végreha/totta tervét. K kötelet gondosan 
megőriztem és azóta minden sikerült, amihez csak 
nyúltam.

— Már akkor másnap jelentették, hogy a birto
kunkon gazdag petro'eumforrásokat találtak. A tőzs
dén is mindig nyertünk. Amig a kőtél nálam van, nem 
félek semmitől.

A hölgy meg is mutatta a Jókora kötelet, amelyet 
évek óta kincs gyanánt őrzött magánál.

A bucsuest a legjobb hangulatban folyt le s más
nap megkezdődött a költözködés az uj lakásba. Berlin 
egyik legnagyobb szállító cége bonyolította le a köl
tözködést. Amikor azonban Serrano asszony uj ottho
nában az első este meg akarta érinteni a szerencsét- 
liozó kötelet, nagy megdöbbenéssel lőtt rá, hogy a kö
tél eltűnt.

A doboz, amelyben a köte’et őrizni szokta, meg
volt, de a kötél hiányzott belőle. Minden bizonnyal az

KIS RIPORTOK
Néma gyerek szava

Állítólag az anyja se érti. De most saját szemem
mel győzödtom meg róla milyen kedvesen eltudnak dis- 
kurálni ők ketten. A villamoson ültem, amiksr felszállt 
a néma gyerek az anyjával. Mellettem foglaltak he
lyet és nyomban élénk beszélgetésbe merültek. A drá
gaságról vitatkoztak és hogy az u) esztendő milyen 
cudarul hidegro fordult. Egy oktávval magasahbra 
emelte a hanglát ha Indulatba jött, kézzel, lábbal be
szélt és a nevetése ártikulátlan üvöltésnek tűnt De 
mégis csak társalgott, kérdezett és választ kapott. Az 
előbb még zsivajgó villamoskocsi egyszerre elnémult 
és a szótlan emberek kíváncsian hallgatták a néma 
fiút.

— Nemrég jött haza az intézetből — mondotta az 
anyja boldogan — kérem úgy megtanították beszélni, 
hogy öröm hallgatni!

Neki öröm volt
— Mindent megért — dicsekedett tevábh az any

ja — leolvassa a szám ról. . .
Mert süket I s . , ,  de az édesanyját hallja., és az 

is megérti ö t . . .  csacsogtak fontoskodva és a kocsi 
közönsége — hallgatott. Mintha ml lettünk volna a sü
ketnémák és csak ők ketten az egészségesek...

Zenekar a zálogházban
A fenti intézményben félhivatalos kiküldetésben 

jártam. Kis üzleti ügyem volt és míg várakoztam, ál- 
mélkodva fedeztem fel egy vaggontételre elegendő he
gedűt Valóságos ármádia, bátran hangszerkereske. 
dést lehetett volna nyitni belőle. A korláthoz támaszt
va szomorkodtak, fekete tokban, amely olyan busán 
lógott ég és féld könott, akár Mahomed koporsója.

későn küldte be.
Trankont Ferenc Novlszad: Fenti üzenet önnek la

szól.
Herbatln Kálmán Mdll-ldlos: K i ön  által szerzett 

75. sz. feladványunk helyreigazítása sem zárja ki a 
kettős megoldást, mert pl. 1. a7 +  , Kb7, (ha Ka8 úgy 
Fa4 vagy Kc7 is nyer), 2. a8V. KXa8, 8. Kc7, alV, 4. 
h7 +  , Ka7, 5. b8V+, Kaó, 6. Vbó matt. Valamint az ön 
által’ küldött változat Is helyes. Tehát a duál benne 
van a feladványban.

I történt, hogy a butorszállitó munkások észrevették a 
: kötelet s azt eredeti rendeltetése szerint használatba 

vették.
1 A délamerikai hölgy még akkor éjjel telefonált a 
í szállítócégnek. A cég a legnagyobb készséggel már 
í kora hajnalban három, egyenként négy tonnás butor- 
\ kocsin odakiiláte a villába az összes köteleket, amit 
i csak üzemében használtak. Egy teljes hétig tartott,
' amig a babonás hölgy átvizsgálta a köteleket, de med- 
i dő munkát végzett, mert a rengeteg kötél között sem 
i találta meg az akasztott ember kötélé. Hiába, hiany- 
i zott a szerencsét hozó kötél, ami ezúttal is hozzáse

gíthette volna öt ahhoz, hogy megtalálja azt, amit 
akar. Éppen azt vesztette el, amire szüksége lett vol
na: — a szerencsét.

A hölgy jelentést tett a rendőrségen, a tűzoltósá
gon, de senki sem látta az »ő« k ö te lé t... Serrano asz- 
szony erre beperelte a szállító céget kártérítésért.

Százezer márkát követelt. Nem azért, mintha az 
akasztott ember kötelének eszmei értékét ilyen rut, 

i anyagias pénzösszegben ki lehetne fejezni, hanem, hogy 
végtére is kapjon .valamelyes. kárpótlást az elszen
vedett izgalmakért és a varázslatos hatalom elveszté
séért. A szállítócég elvégre felelős a csomágolól éa 
munkásai balgaságaiért.

Értesülésünk szerint a szállítócég a legnagyobb 
nyugalommal tekint a per kimenetele elé. Hiszen Ser
rano asszony végérvényesen elvesztette a szerencsé
iét, tehát ezt a pert Is baloson nyerheti, meg.

A bepanaszolt cég a kereset kézhezvétele után kfl- 
j lönben Is kielégítő javaslatot tett a délamerikai hőigy- 
i nek. Azt indítványozta, hogy nézze végig a. berlini 
I összakasztások napi krónikáját s mondja meg, hogy 
I melyik öngyilkos kötelére reflektálna. A cég hajlandó 

azt a kötelet megszerezni s nehogy Serrano asszony 
kételkedjék, közjegyzőileg hitelesíttetni fogja, hogy 
valóban az öngyilkos kötelét adja át neki, nem pedig 
valami kiérdemesült butorátvető kötelet. A babonás 
hölgy azonban hallani sem akar erről a kompromisz- 
szumról, pedig hát egészen biztos, hogy az uj taliz
mán is megfelelne hivatásának, mert emiatt ugyan, a 
jövőben sem érné Serrano asszonyt semmi — szeren
csétlenség.

Oboák, fuvolák, klarinétok, kürtök, saxofonok, do
hok, szóval egy komplett zenekar. Még harmonika is 
volt és bandzsó borult a kebelére, akár egy részeg 
cimbora.

Feltűnt, szinte szemet szúrt. Zálogházban inkább 
a ruhattemiiek, ékszerek, órák, cigarettatárcák szoktak 
túltengeni, de zencszerszámok?

Aztán mint egy villámcsapás: a hangos film ál
dozatait

Igen, a talkie juttatta Ide a muzsikusokat. Az ösz- 
szes nagymozik, amelyek áttértek a beszélőfilmre, 
szélnek bocsátották a zenekarukat. És ezek a szeren
csétlen muzsikusok most szép lassan megeszik a he
gedűt, tokostul, a dobos megeszi a dobot, a klarinétos 
a klarinétot, a saxofonos a saxofont. . .

Kell kenyérre . . .  több százan tengődnek ig y . . .  a 
legcudarabb télben... ezek a tanult, komoly muzsiku
sok. akik zeneakadémiát és konzervatóriumot végeztek, 
kénytelenek csapszékben kornyikálni pár garasért, 
hogy éiien ne vesszenek.

Már távozóban voltam, amikor jött egy. Hóna 
alatt kis hegedűtök. Zavartan lépett a becsüs elé:

— Kaphatok rá valam it... a fiam hegedűje...
És magyarázólag tette hozzá:
— Talán lohb is lesz szegénynek, ha hegedű he

lyett valami okosabbat tan u l...

U! ház
A hérház mostanában készült el. A falakat kimé- 

szelték, a házmester elfoglalta a fülkéiét és a lakók 
is lassan beköltöztek. Hétfőn adták át a forgalomnak 
és kedden reggel már felharsant az első szőnyegpo-
roláfc
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A ház lélegteni kezdett. 1
A házmester veszekedni kezdett * gyerekek miett. t
Szombaton, az első súrolásnál, a viciné dühöngve 

mért végig, mert besároztam a ragyogó folyosót.
A mellettem levő lakásba fiatal házaspár költözött 

be. Boldogok. Veszekednek és kibékülnek, aztán újra 
kezdik. Az asszony várandós.

Elsején megtörtént az első kilakoltatás. A negye-' 
dik emeleti kis kétszobás lakás főbérlője, akinek kivé- i 
telesen megengedték, hogy havonta fizessen, nem fi-! 
•zetett. Még a hátralékot se. amelyet folyton haloga- ! 
tott. Ma kihordták a bútorait az udvarra. A többi la- J 
kók lok sód ültek a folyosókra és borzalommal nézték a i 
kegyetlen procedúrát.

Ma meghalt eg.v öregasszony. Ssivszélhftdés. Ez 
u  első halottja a háznak.

Rá négy napra pedig kisfia született a szomszé
domnak. Ez az elr.6 újszülött. Szaporulat, amely pó
tolja a veszteséget és ismét a régi létszámra emeli a 
lakóállományt. . .

A szobám sarkában pedig felfedeztem az első 
pókhálót. . .  ez az egyetlen alhérlöm, a pók. 6  is uj 
egzisztenciát kezd. Ül méla lesben a haló közepén és 
várja az első áldozatokat, a tavaszi legyecskéket, 
akárcsak az uj boltos a földszinten, aki most rendezte 
be pazar fénnyel fűszer- és csemegeüzletét. . .  

Gyorsfénykép
Az ucván megy egy rendőr. Mellette kocog egy ' 

kis lány. egy egészen falatnyi csöppség, alig látszik ' 
ki a földből. A nagy szál rendőr, aki egy gummibot- i 
tál malmoz a kezében, a kislány papája. Éppen kor- , 
holja a kicsikét.

Nem tudtál vigyázni az uj ruhádra? — mondja í 
szemrehányóan — csupa sár!

A kölyök, ahelyett, hogy lapulna, még telesélni 
kezd- Az apa méregbe guru! és felemeli a gurnmi- 
iotnt:

— Befogod mindjárt a szádat?
— Nem!
— Nesze le haszontalan! —, mondja és ráprak- 

kol néhányat. A gummibottal. A rend őre. Mintha csak 
csak egy engedetlen, makacs gonosztevővel lenne
dolga. . .

A kicsi bedig bfig tehetetlen haragjában és mér
gében azzal fenyegetőzik, hogy ha megnő okvetlenül 
felcsap haramiának, igen mégse á'i az erdőig és csuk
á ié r t is útonálló lesz belőle, hogy bosszút álljon a —. 
fummihotoa. . .

Hová lettek a dandyk?
Nem mintha hiányoznának, de egy réei fotográ

fia akadt a kezembe és itt láttam viszont őket. kissé 
elíárgulva. fakón, kopottan a hajdan diadalmas avsz- 
tánokt. szivek őrzőit, ajkukon a hírhedt hájmosoilval.

A dandyket elsöpörte a zord idő. Kivesztek. akár 
a konflis, amely velük együtt hullott, miután egyidó- 
ben ragyogtak és hódítottak.

Itt lelteitek végig a korzón, tubarózsával, eselieg 
szegfüvei a gomblyukban, pariőmösen, akár egy ko- 
kott, púderes arccal, monokliján, elegánsan és nad
rágjuk borotva éle könnyedén szelte a levegőt...

Kezében pedig karcsú séta pálca. Ezzel malmo
zott. esetleg rátámaszkodott nyeglén a sarkon, ahol a 
tegnapi kártyacsatákról diskurált barátjával, avagy a 
nőket gusztálta enyhe spleennel.

A dandy!
A fehérneműjét Londonban mosták, a nadrágját 

Parisban Vasalták, a cipőjét pedig Svájcból hozatta. 
Ha valami malőr történt vele, például elkártyázta a 1 
családi smokkokat, avagy túllépte az előirányzott 1 
büdzsét és könnyelműségében átbókázOft azon a Ru- J 
Hkotion, amely immár kimerill a Csalás tényálladé- 
ká». szépén felpakkolíák a legközelebbi gőzösre és el
küldték oroszlánra vadászni. Mikor pedig már »meg- 
f mhereseJett« avagy más szóval, btfíőtt a fejes liigya, 
hevezették a politikába. hogy mégis, csináljon vala
mit ebben az éleiben, legyen a fiúnak foglalkozása . . .  I 
Do'gnzznn . . .  nem mintha a kenyerét kellene vele | 
m egkeresni... de legalább nem unatkozik szegény ...!

( - .)

O L C S Ó  A L U M I N I U M  V A S A R I

Krauser Károly cég
ü v o  1 k e r e s l t e d é

érr-iiti « (iratéit hS»i«Mmnvr'k»t. boga »r aluminium 
váaárt további két héttel maghoMzabbitja

Sígg-féle alumínium
főzőedényeket egy»ég*« rIhmobv árakon ánuitja

B ő r g y á r
íeíjeaju berendezve w ndr.Uitentü bfif kiké. zitésére, 
lakd <•» gizdi-'ági épületekkel, datáló és őrlőma
lommal, saját r i i  any világításáéi, vízvezetékké', 
stép helyen, va-utállomás közeliben, 70 őre fenn
áll, nagy tor-'alommil, szép kei eseti leb'tőséggel 
e la d ó  é i  a z o n n a l  á t v e h e t ő .  
Az átvételhez neo kell a teljes véle ár. Bővebb 

fal világosi t i  ittál szolgál s tulajdonon 
D raga nd . O regarovló , K raplna  

Zagor„e

REGÉNY
Többször egymásután el ismételte magában: 

Szerelem . . .  szerelmes vagyok. . .  Ez tehát a 
szerelem? Biztosan érezte most már, hogy csak 
ez lehet. Aztán megint megakadt e gondolatban:

— Igen, de Eliz és Pál házasok lesznek. De 
ő arra. hogy ez a szép, gazdag, előkelő férfi fe
leségül vegye, nem számíthat soha.

íme. Olly szerelme hajnalán már meg érez
te, hogy szerelme oktalanság.

♦
Az élet a kastélyban felélénkült, a nevezetes 

idegen vonzotta a környék urait. Eliz és Olly 
teendői is rriegnövekedett énnek következtében. 
Von Romért nem hagyták uj barátai unatkozni. 
Kilovagoltak, vadásztak, eveztek, viziteltek né- í 
mely lányos nriháznál cs berándnltak a városba ■ 
is.

A gépet óriás ponyvákkal takarták be és ál-I 
landó őrizet alatt tartották. Egy reggel aztán I 
Bandit és Ernőt felvitte Herbert a felhők közé. ; 
de azok hamar lekivánkoztak. Bella addig kö- j 
rryorgött. amíg a grófnő neki is megengedte a 
felrepülést. Herbert őt és a legifjabb Hetény bá
rót jó! odaszijjazta az ülésre és felemelkedett 
velük. Hella tapsikolt, ujjongott elragadtatásában, 
de ahogy emelkedtek, egyre hallgatagabb lett. 
Egészen úgy érezte magát, mint a tengeren, ami
kor Álomországba mentek.

A felszállás jó volt, de a leszállás még jobb 
és Zalánné ijedten emelte az. autóba a lányt, olyan 
sápadt volt. De aztán az is elmúlt és nem volt 
Heílánál senki boldogabb. Még hetek múlva is 
tudott izgató részleteket mesélni erről a légi uta
zásáról.

Herbert készséggel engedett minden óhajnak 
és meghívásnak, bár titokban unta inár ezeket 
a falusi örömöket. Amiért szívesen tartózkodott 
itt. Olly miatt, vele alig került hosszabb időre 
össze. Étkezések alkalmával és a reggeli ten- 
niszpartlknál. Gyönyörködött a karcsú hajlékony 
fekete lány mozdulataiban és sokat, meg szíve
set! nézték egynjást, ha .ez feltűnés nélkül lehet
séges volt. De az esték jó részére programmot 
állítottak össze a túlbuzgó ifjak és Herbert leg
többször hajnalban került ágyba.

Egy este nem volt túlságos késő, amikor szo
bájába tért. Odament az ajtóhoz, ami a két szo
bát összekötötte és hallgatózott Aztán gyengén 
megkopogtatta.

Olly nem aludt még, hallotta, hogy szobájá
ba tért a férfi és most az ágyban felülve szivé
re szorított kézzel figyelt. A kopogás megismét
lődött.

A lány kiugrott az ágyból és reszketve lépett 
az ajtóhoz.

— Ön az — dadogta.
—- Igen édes kicsim, nem tudok magához 

jutni, pedig nem sokára már el is kell távoznom 
innét, hogyan beszélgethetnénk még kissé, ha 
nem nagyon álmos?

— Várjon kissé — mondta Olly.
Izgatottan kapkodta magára ruháit és aztán 

félrefordltotta a szoba kulcsát.
Az ajtó feltárult és megjelent az ajtóban Ro

mer.
— Ni) ne remegjen úgy gyermek, csak nem 

fél tőlem?
Olly igyekezett erőt 'enni izgalmán és mo

solygott.
— Dehogy is, csak úgy meglepődtem.
A fiatalember leült Olly szobájában a kere- 

vette és odavonta maga mellé a lányt. Az enge
delmesen simult hozzá, fis mint a múltkor, most 
is megnyugodott a férfi érintésétől.

— Mennyivel jobb és kellemesebb ez min
denné,. így ülni egymás mellett és érezni a szi
vünk dobogását.

M it szólhatott erre Olly? Még szorosabban 
simult a férfihez Soha sehol nem érezte macát 
oly biztonságban, olyan abszolút nyugalomban 
mint most. Felnézett a férfire é s  a villany fé
nye mellett szemei nedvesen ragyogtak.

Herbertet meglehetősen nyugtalanította ez 
a lány. Maga sem tudta mit érez iránta. Szentül 
meg volt győződve, hogy szánalmat. Gyengének, 
gyámoltalannak, törékenynek látta, és mióta tud
ta. hogy honfitársa és egy szerencsétlenül járt 
bajtársának a lánya, efc az érzés még erősebb ’etf

OKTALAN SZERELEM
irta G E R G E L Y  B O R ISK A  «

benne, egylttni távol tartotta a lánytól. Házasság
ra még eddig nem gondolt, de azt is tudta, hogy 
nagyvilági anyja sohasem adná beleegyezését 
egy szegény alárendelt sorban élő leánnyal való 
házassághoz, G maga sem tartotta ezt kívána
tosnak. De azért napközben sem ment ki fejéből 
a lány és erősen vigyázott utána.

Szívből és meggyőződéssel mondta tehát a* 
imént, hogy jobb és kellemesebb mindennél, ha 
maga mellett érzi a lányt.

Herbert cigarettára-gyújtott, aztán felkarja- 
val mag'ihoz vonta ismét Ollyt.

— így' van ez kedves. Az ember olyan r it
kán teheti azt, amihez igazán kedvet érez. Csu
pa korlátokból áll ez'az élet.

— Oh, én úgy képzeltem, hogy ön mindent 
meg Ind tenni amit csak akar.

Herbert nevetett.
r— Oh nem, ezt még egy király sem tehe

ti. Eri például most oly szívesen csókolnám eze
ket az üde piros ajkakat és épen mert érzem, 
hogy ez az édes száj engedelmeskedne nekem, 
épen ezért nem szabad megtennem.

Oh. hogy szerette Olly ezt a férfit!
A fiatalember aztán mesélt neki a nap ese

ményeiről és hozzátette:
Hogy unom az egészet Ollyka nem is sej

ti. Egy helyen aztán remek volt. Amikor az 
autónk befutott az udvarra csak azt látjuk, hogy 
egy csomó slampos női személy egy nagy cse
resznyés tál elöl szét fut a szélrózsa minden 
irányába. Aztán egy ijedtén gorübolkozó inva
lidus inas átvezetett bennünket egy parknak ne
vezett neveletlen és ápoltalan zöldségen és be- 
iiletett egy nagy terembe, áltól zöld ripsz székek 
port fújtak ki magukból mérgükben, amikor rá
dobtuk becses személyünket. Ültünk ott Ernővel 
és Bandival tagy egy negyedórát néztünk 
egymást meg az óramutatót, és már felkeltünk, 
hogy elindulunk,- ekkor egymásután szállingóz
tak elő rejtetiikbftl az. imént szétfutott nftszemé- 
lyek, egészen megválíozvj!. Mindegyiken vala
mi selyem kiabált már messziről és egy kicsit 
bőkezűén bántak a púderrel. Sa.inoS ettől sem. 
lettek szebbek, sőt a cseresznyés tál mellett ne
kem sokkal jobban tetszettek.

Herbert meséli, hogy magát és a lánykát le
csillapítsa, hogy még ne kelljen megszöknie, hogy 
még egy kicsit együtt maradhassanak.

Boldogan és gondtalanul ültek egymás mel
lett, mint vabmí jegyespár. Egyik sem akart gon
dolni a holnapra, a holnapokra, amelyek elsza
kítják őket egymástól örökre.

Már hajnalodott, mikor elváltak egymástól, 
de Olly másnap reggel mégis frissen ébredt és 
derűsen végezte dolgát. Átfutott Elizhez már ko
ra reggel cs a régi gyerekes modorában fecse
gett neki.

— Nézd Eliz, ide, látszik, kinyíltak a klema- 
tiszék a déli szárnyon. Csupa kék a? a fal. Tűn 
déri, ezt meg kell nézned közeitől is. Aranyos!

Eliz csak azt látta, hogy a húga aranyos.
Mire visszament Olly, s már Hella is a kert

ben voltak. Es nemsokára jöttek az urak is Ernő. 
majd Herbert. T'enniszezni kezdtek.

Reggelinél Olly vajat kent a vendég kenye
rére és elébe tolta a iné'z-tartói.

— Köszönöm . . .
Jó vastagon tett a kenyérre és belehara

pott.
— Édes — mondta és nézte Ollyt.
A lány kipirult. Szép, csodaszép volt ez a 

reggel. A madarak versenyt daloltak a fák kö
zött.

Délután, mikor Ernő indítványozta, hogy 
viszonozzák az egyik szomszéd látogatását. Her
bert tiltakozott.

— Nem, a mai napot a hölgyeinkkel töltiük.
— Jó, akkor rendüljünk ki a majorságba.
Olly boldog volt, igy többet lehetett együtt 

Merberttel.
Nem is akart gondolni arra mi lesz, ha a 

fiatal tiszt eltávozik.
Nem Is tudott erre gondolni.
Ki busul nyáron, hogy télen hideg van és 

ki panaszkodik az esős időről, ha süt a r.ap?
(Folytatása követkfxik.)
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,BRIX0L“ a legideálisabb hatású
és önmagától működő legjobb fertőtlenítő, szagtalanító és illatosító!

LIFKA-MOZI
H étfő , k ed d , s z e r d a

METRO ZSURNÁL 
LEGÚJABB VILÁGESEMÉNYEK 

H a ro ld  L lo y d , C h arlie  C hap lin  
m éltó  riválisa M onty B a n k s

minden jelenetében viharos kacagást 
fakasztó burleszk újdonsága

S z e r e lm i ő r ü le t
A Monty Banks vígjáték tízparancsolata:
1. Ne tolongj és ne lökdöss a pénztárnál, 

másnak is vannak idegei.
2. Ha már jegyet kaptál, nézd, hogy 

helyhez juss.
3. Takarékoskodj nevető idegeiddel, mert 

gondold meg, két óráig lesz igénybe 
véve!

4. Ne kapkodj a levegőbe nevetés alatt, 
mert a hátad mögött ülőtől veszed el 
a kilátást.

5. Ne téveszd össze szomszédod lábát a 
sajátodéval és nevetés közben ne lépj 
még véletlenül se a tyúkszemére.

6. Ne menekülj, mert csak kacagó or
kánról van szó, melyet a rendező ide
geid megnyugtatására készített.

7. A filmben látott fekete macskától ne 
ijedj meg, mert ez Monty kedvese.

8. Szoros ruhában ne jöjj, nehogy a ne
vetéstől szétrepedjen.

9. Meséld el mindenkinek, milyen pom
pásan mulattál.

10. Egész családod, aprajától nagyjáig, 
jöjjenek a moziba!

APRÓHIRDETÉSEK
A pro h irdeti* egy mó I  d n ir ,  vuiagbetQa 
eimaoó kéteaereteo aeimit. Legkisebb apróhirdetés 
éra 1 0  dinár. Csak felbélyep aeM jeligés leveleket

további tank,
KérdeoőskAdéeekbes válasstélyeg melléklendő

VÉTEL-ELADÁS KÜLÖNFÉLE

VÁROSI M O ZI

M0N0RI MAGOT kérjen a 
fűszeresnél! Képviselet
Bednárz-kertészet Stara 
Kanjizsa. 690

20%-o« koronabénokat leg
magasabb napi áron vásá
rol Léderer Dezső, Sombor.

648
Eladó egy 48 collos cséplő- 
garnitúra és két 42 collos 
cséplő, Magvar Állami 
gyártmány, külön traktor 
vagy cséplő is eladó, eset
leg részletfizetésre is. — 
Aman Antal, Temerin. 774

Borbélyüzlet haláleset miatt 
eladó. Crnojevióeva ul. 10.

725

Modern kölcsönkiiny vtár
állandó könyvujdonságok- 
kai előfizetés egv hóra 15 
dinár, naponta egy könyv 
kapható. Ileumann könyv- 
kereskedésében, Subotica, 
Karadjordjev trg 12. 214

23 éya ismert Daruéin kap
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsöhán- 
talmaknál, női íehértolyás- 
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül
dés Blum gyógytár, Szu- 
botica, főpostával szem
ben. 876

H éttő —S zerda K e t i f s  m iiso r

A Maxim a tanyám
Kalandos v igjátik  Paris legelőkelőbb mu'c tójában 

Főszerep 6 : N i k t f l a J  R i m s b i

Akinek tilos a szerelem
Dráma az ariszto .rácia körébíl Főszereplők:

M aróéin  A lb a n l é s  V ilh e lm  D íe te r 'e

EUPHOSIL
PARAFFIN THERAPIA
A legújabb ét eredményeiben Jelülmulhatatlan gyógym ód  
n u m a , köszvény, isehias, lum bago, fa g yo tt végtagok  
és neuralgikus fá jd a lm a k  eseteiben . Legbiztosabb si
kerű paraffinos pakolásos fo g ya sz tá s  az egész testre, 
vagy annak egyes részeire  berlini módszer szerint. Szá
mos köszönőirat. Vidéki betegek részére lakás és ellátás. 
Kívánatra prospektust vagy szóbeli felvilágosítást ad Dr. 
Vécsei Jenő orvos, Subotica, Ciril i Metód trg  5. Tel. 539

20’/, tormMnoM
7% -os államkötvényeket 
2 b % -o s ratna stetakat 
napi áron vásárolunk. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. 787

Fajnynlak kauhalók a
kraljevbregi faj- és ha- 
szonnyultelepen. 156
Rhode Island Red tenyész- j
tojás ültetésre kapható gróf , 
Maldegbeim farm. Nova ! 
Kanjizsa (Bánát). 689

20%-os koronabénokat leg
magasabb áron vásárol 
Pucka Stedioniea, .Osijek.

14860

Adóhátralékosok. 1928-as és 
előbbi évekről adólizetésre 
alkalmas hónokat kaphat
nak kedvező áron. Léderer 
Dezső. Sombor. 838

M érsék e lt á r a k !
83

Üveg- és porcellftnkeres- 
kedés, jóforgalmu, Sztaribe- 
csej főterén csaíádi okok 
m iatt eladó, árukészlet 
esetleg külön is. Bővebbet 
Jurszik Jánosnál (Kula).

724

Istállótrágya elsőrendű el
adó. Vujkovié Benő, Kladek- 
féle cserépgyár. 675

Az I. Petár Király Csatorna RT. I
N y á ri d íjsza b á sa

Ez?nnel értesítjük az összes érdekelteket, hogy az 
I. Petár Király Csatorna Igazgatósága 1930. évben kü
lönleges nyári dijszabás életbeléptetését határozta el szén, 
mészkő és puhafa szállítására és pedig február hó 28-ról 
március 1-re éjféltől, ju'ius 20-ról 21-re éjfélig terjedő 
időre kizárólag az 1930. évben.

Jelen nyári díjszabás alapján az engedmény a hiva
talos (nyomtatott) tarifa A. (hajótest) és B. (rakomány) után 
nyujtatlk és pedig :

1. szén után (IV. áruosztály tétele szerint) 12 1/»°/0
2. mészkő után : 15 %»
3. puhafa után : 20 °/o
Sombor, 1930. január 22-én.

Uprava A  D. Kanala Kralja Petra I.
S . M A K S IM O V  ». k.

műszaki igazgató

now

AVRAM SCHIFF
BB&it- é s  p o n y v a -

kölcsönzőnél
AFRIK, LÓSZŐR 
és LÓTAKARÓK

gyári leraknia
HEVEDEREK

TÖMLÖK Btb. :

NOVISAD
Fiók: Beograd-Sava 
Kérjen árajánlatot!

T é g la g y á r
b é r b e a d ó

C rvenkán
A Schnmaeher Jó*eef örök 8- 
•el téglagyára, mely 1 4  ka
marás, évi k i t e r m e l é s  
2 ,5 0 0 .0 0 0  tégla é* cserép 
— b é r b e a d ó .  Bővebbet t 
W einbardt András hagyatéki 

■ár gondnokitól Crvenkán

Elsőrendű fehér darabos

m e s z e t
fával égetett

épitőmeszet
azonnali és későbbi ? 

szállításra ajánl
Révai Ado’f, Subotica 
Sokolska 2. Te' 551

Ajánlunk azonnali szállításra

aszalt szilvát
ládában 75

50] Kilón leiuii msnnyisógtisn
V. Petkovié & Ko. A. D. 

Beograd, Jakliéeva n i. 5 
Sflrgönyelm i SKRIIAGK.NCE 

Telefon 1 5 -2 6 , 2 5 -5 5

R E U M A
K tts-ö n ö le v é l

„ R a d io  B a tsa m ik a - la b o ra tó r iu m
B eograd . S a ra jev tk a  70.

Néhány nappal ezelőtt kaptam meg az Ön 
reuma elleni gyógyszerét, a Radio Balsaniika-t. 
A kezemben érzett fájdalmak máris megszűntek. 
Mindig hálás leszek önnek és ezt a kitűnő gyógy
szerét mindenütt ajánlani fogom, kérem, hogy 
küldjön nekem még két üvegcsével, hátha szük
ségem lesz rá.

KolaSin, 1927. okt. 7. Tisztelettel

Andjellja P. Ljesnjak

A Radio-Bal«amika gyógyszert késziti, árusítja és 
postai utánvéttel szállítja

Dr. I. RAHLEJEV 
>Radio-BaIsamika< laboratóriuma,

Beograd, Sarajevska 70
A gyógyszer kardiató az összes gyógyszertá

rakban és drogériákban.

Weitzenfeld
IN T E R U R B A N  

T E L E F O N

Szubotica ]<i2
Futószönyegek, linóleumok, kár
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor
pás-, gabonás- és egyéb zsákok 
eredeti gyári árakon óriási vá
lasztékban.
K é r j e n  á r a j á n l a t  o t t

ültetésre ió l vá lo g a 
to tt, m eg b ízh a tó , k i
tű n ő  bor- és csem ege-

kitartó amerikai alanyokon 
oltva, igen erős gyök érzett el, 
mérsékelt árban kaphatók. 

Kérjen árjegyzéket.
G yorgyevics Misa
flzőlóoltványtelep*tulajdonos
Noviszad, Kiszáesi ulica 10

BEU R EG A R D  PEN ZIO N A TU S  
FIATAL LEÁNYOK RÉSZÉRE 

C O R S E A U X  — Vevey mellett — Stiisse
GyAavftrfl, egéaadgea tekvét. Nyelvek. Zene. Sport. Proapeklnt

4 uerkesttéséri felelős BRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kladótulaldonos Minerva r -t.-ndl Felelős kiötlő' NAGY SÁNDOR Szubotica.


